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VICTORIA PARA OUl•N•S HRSW•RAN 

.. Iniciar una obra es coso relativamente fácil. 
basta con ovlvar un poco la lumbre del entusiasmo. 
Perseverar en ella hasta el éxito, es cosa diferente; 
eso ya es algo que requiere continuidad v esfuerzo. 
Comenzar estó cal alcance de los demás. 
continuar distingue a los hombres de carácter. 
Por eso la médula de toda obra grande, desde el 
punto de vista de su reallzaclón próctlca, es la 
perseverancia, virtud que consiste en llevar las 
cosas hasta el final. 
Es preciso, pues, ser perseverante; 
formarse un carácter no sólo Intrépido, sino 
persistente, paciente, Inquebrantable. 
Sólo eso es un carácter. 
El verdadero carócter no reconoce mós que un lema: 
LA VICTORIA. 
Y sufre con valor, con seriedad y sin desollento, 
lo más grande de las pruebas~ 
LA D•RROTA. 
La lucha tonifica el espíritu pero, cuando falta 
carácter, lo derrota la reprime v desalienta. 
Hemos nacido poro luchar. 
Los más grandes victorias corresponden siempre a 
quienes se preparan, a quienes luchan va quienes perseveran. 
Por lo tanto, está en paz con DIOS; no Importa como lo 
concibas v cual esqui era que sean tus trabajos y aspiraciones 
en lo ruidoso confusión de la vida; estó en paz con tu almo. 
Porque a pesor de todo su farsa, arduos trabajos y sueños 
perdidos, es un mundo bello. Ten cuidado, lucha por ser NLIZ." 

ANÓNIMO 
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tu gran AMISTAD. 

ARMANDO 
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111.-.... la Secretaría de Hacienda y Crédito Público escuchara. para conceder los 

estímulos a que se refiere este artículo. en su caso. la opinión de las dependencias 

competentes en los términos de la Lev Orgánico de la Administración Públlco federal. 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público expedirá las disposiciones 

necesarias paro el cumpllmlento de lo establecldo por este artículo en materia de 

estímulos y subsidios fiscales. 

1.:S.:S. UiY HD•llAL D• D•ll•CHOS 

Esto ley es de aplicación en toda la República Mexicana y en su artículo 1 

establece los derechos que se pagarán por el uso o aprovechamiento de los bienes 

en dominio público de la Nación, asf como por recibir servicios que prestan al Estado 

en sus organismos descentralizados u órganos desconcentrados v en este últlmo 

caso. cuondo se trote de controprestoclones que no se encuentren previstas en esta 

Jev ••• 

..• las cuotas cJe los Derechos se actualizarán en Jo cantidad que resulten de 

multlpllcor los mismos por Jos factores que en su caso establezca el Congreso cJe lo 
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OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 
QUE CUENTAN CON MAQUINA 

REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL. 



HIPOTSSIS 

SI los contribuyentes que cuentan con los N\óqutnas Aegtstrodoros de 

comprobación fiscal conocen sus obllgoclones. tienen la oportunidad de obtener un 

mejor uso cJe la misma. 



08.MTNO 

Dar a conocer las obligaciones fiscales de los contrlbuventes que cuentan con 

este nuevo sistema de registro. que para muchos aún sigue siendo un campo 

desconocido. 



MflODOLOGIA D• LA INV.UIGACION 

El presente trabajo se realizo basado en una Investigación científica, por que 

se sustenta en un estudio bJbllográflco y en lo apllcaclón de los conocimientos 

adquiridos en el trabajo laboral. 



INTftODUCCION 

los demandas actuales y futuras de los consumidores para obtener excelencia 

y calldocJ en los bienes V servicios han propiciado la lmplontaclón de medios 

distintos a los convenclonales para el control de las operaciones. 

la Secretaría cJe Hacienda v Crédito Públlco como apoyo propicia lo 

Incorporación de técnicas modernos ele registros contables que permitan evitar 

gastos o perdidas originados por errores, dupllcldades o dispendios, asf como un 

control efectivo de los recursos del negocio u empresa:; facllltando a los 

contribuyentes el cumpl~mlento de las obligaciones fiscales de las diferentes 

materias. 

las disposiciones fiscales establecen lo obligación de tener un sistema de 

registro que cuente con ciertas característicos que carecen los medios existentes; 

mismos que contienen las m6qulnas registradoras de comprobación fiscal. 

A fin de que todos los contribuyentes con ventas o servicios con el público en 

general y cuenten con un establecimiento fijo obtengan un sistema de registro más 

moderno y con técnicos avanzadas; los autoridades fiscales establecen dentro de las 

disposiciones. en su artículo 29 del Código flscol de la federación lo obllgoclón de 

contar con una l\l\6qulno Aeglstrodoro de Comprobación Fiscal. 



Además de este medio se ofrecen alternativas permitiendo la utilización de 

medios alternos o similares c¡ue permitan al contrlbuvente cumplir con lo establecldo. 

obteniendo un mejor control de todas las operaciones v Jos resultados más reales V 

confiables. 



CAPITULO 1. 
QUE SON LAS MAQUINAS REGISTRADORAS 

DE COMPROBACION FISCAL. 



OU• SON LAS MAQUINAS R•GISTllADOllAS D• COMPllOBACION FISCAL 

Una N\áqulna Registradora de Comprobación Fiscal es un equipo de registro 

de ventas de bienes y/o servicios que cuenta con caracterfstlcas especiales tales 

como: Memoria Fiscal Inviolable e Inamovible que registra en forma acumulativa el 

valor de los actos o actividades; e Imprime en sus comprobantes un logotipo fiscal. 

además de que posee un dispositivo de seguridad que Impide el acceso a los 

componentes Internos. 1 

La Norma Oficial Mexicana define a la máquina registradora de comprobación 

flscal autónoma, como: 

Es una máquina registradora electrónlca autónoma que contiene una memoria 

permanente. lnamovlble e Inalterable que registra en forma permanente, diversos 

datos de Identificación y el total del valor de los actos o octlvldades realizados. así 

como el Impuesto al valor agregado trasladado ( IVA ), en su caso. 2 

1 Do c:onformldod a lo 05tabloddo on ol arth:ulo 2Q-O clcl Aogla.mcnto ele! Codlgo Fl5c:al do la fodorac:lon on vigor. 

• E5ta Norn>a Oflc:lol Nlo::s;h:ana 05tabloco la torminologla, la5 o~cclflc:oc:lonos y los motodo5 llscaJos, soo c:ota autonoma 
o tormlnol punto do vonta, c.lc:otlnaOas a registrar ol número do vonta5, al valor do la5 ml5rno5, ol valor do los Impuestos 
y do los c.lcma5 e.loto:. quo al rc~ccto sof\alon las c.ll5P0slc:lono:o f15c:alos. 

SECOFI 



lo evasión de Impuestos vfa oculoclón de Ingresos, es uno de los problemas 

que preocupan seriamente o lo administración tributarlo de nuestro país. 

Fue entonces que o partir de 1980, con el Impuesto al Valor Agregado se logro 

un avance significativo paro detener este tipo de evasión, o través de la mecánica 

de encadenamiento de Jos distintas etapas ele producción o ele comerclollzaclón, en 

virtud del Interés de los compradores contribuyentes de éste gravamen. ele exigir el 

comprobante para poder recuperar el Impuesto que Je trasladaron en fo adquisición 

de Insumos o pago de servicios. 

En nuestro país se Incrementaba lo existencia de numerosos negocios y 

empresas que no contaban con un sistema ele control de sus operaciones provocando 

que proporcionaron Información de su situación financiero Irreal y poco confiable. 

Fue entonces que paro evitar estas prácticas y descontrol. apartlr del lo ele 

enero de 1986 se estableció en el Código Fiscal ele la Federación, lo ob/lgoclón paro 

todos Jos contribuyentes que contaran con estableclmlento fijo y que realizaran 

operaciones con el público en genero!, de reglstror sus operoc/ones en los N\6qulnas 

Registradoras de Comprobación Fiscal, que para tal efecto proporciona la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público. 



Lo Idea surge de observar la experiencia y los resultados obtenidos en pafses 

como ltolla v Turquía que fueron los pioneros de este sistema de registro. en donde 

operan este tipo de m6qulnas. obteniendo óptimos resultados. Es entonces cuando 

se pretende aprovechar los conocimientos técnicos de diversos fobrlcantes de 

IV\áqulnas Registradoras establecidos en el país. diseñándose el programo poro 

México. cJe acuerdo con las condiciones v necesidades prevalecientes. 

1.2. SU 09.MTIVO. 

El objetivo de las l\Aóe¡ulnas Aeglstradoras de Comprobación Fiscal es fomentar 

un sistema de registro confiable v seguro que proporcione Información real para 

obtener lo slmpllflcaclón de un mejor control de Jos operaciones de los contrlbu1.,1entes 

que cuenten con establecimientos fijos v que realicen operaciones con el público en 

general. 

Fortaleclendo la recaudación V desalentondo lo evasión de Impuestos vio no 

acumulacl6n de Ingresos. a trcwés de un meconlsmo de control v siguiendo con el 

fortaleclmlento del programa de modernización del comercio. 

4 



1.:S. MARCO L•GAL 

1.:S.1. CONSTnuCIÓN POLITICA D• LOS •STADOS UNIDOS M•XICANOS 

la constitución Polltlca Mexicana atiende la posibilidad de Implantar medidas 

gubernamentales de control, tal cual establece su ARTICULO 16.~ Nadie puede ser 

molestado en su persona. fam111a, domlclllo, papeles o posesiones. sino en virtud 

de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y motivo la causa 

legal del procedimiento .... y que será escrita, se expresor6 el lugar que ha de 

Inspeccionarse, a lo que únicamente debe limitarse la dlllgencla, levantándose al 

concluirla, un acto circunstanciado, en presencia de dos testigos propuestos por el 

ocupante del lugar ••. , o en su ausencia, o negativa. por la autoridad que practique la 

dlllgencla. 

La autoridad administrativa podrá practicar visitas domlclltarlas 

únicamente para cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y 

de pollera: y ezlglr la exhibición de los libros y papeles Indispensables para 

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales,. sujetándose,. en estos 

casos,. a las leyes respectivas y a las formalldades prescritas para los cateos. 

Asfm1smo también establece lo obllgoclón fiscal, en su articulo 31 donde dice; 

son obllgaclones de los mexicanos: 

s 



FAACCION IV.- Contr1butr para 1os gastos pllbUcoa; as( de la Fcd•radón cotno d•I 

•tado ... Mun1dpto en que residan. do la manera proporcloftal ... •qultathra que 

dispongan las l•v•s. 

1.3.2. UY Dll INGRllSOS Dli LA HDllRACIOH 

Esta leven su articulo 16 durante el ejercicio de 1993, dispone lo siguiente: 

A) .- Se faculta a la Secretaria de Hacienda v Crédito Público poro otorgar los 

estimules V subsidios : 

1.- los relacionados con el Comercio Exterior. 

o).- A lo Importación de ortfculos de consumo a las franjas fronterizos v a las zonas 

libres del pais, por los empresas v centros comerciales estoblecldos en ellas. 

b).- A la lmportocl6n de equipo y moqutnario a las franjas frontertzas v zonas libres 

del pais, por los empresas y centros comerciales establecidos en ellos para 

Instalarlos en dichas empresas o centros comerciales. 

6 



Unión, estos cuotas también se actualizarán en los meses de obrll, julio y octubre con 

el factor de actualización que se obtengo ele dividir el Indice Naclonal de Precios al 

Consumidor del penúltimo mes del calendario anterior al ele lo fecha para el cual se 

nace ajuste, entre el citado Indice correspondiente al quinto mes Inmediato anterior 

al de esta fecha. 

En su artículo 2. menciona que Jos Derechos que se establecen en esta lev pagarán 

en el monto, forma, lugar v Cpoco de pago que en cada capítulo se señala, cuando 

en el capitulo respectivo no se establezca la forma, monto, lugar y época de par·o se 

aplicarán estas disposiciones. 

En su articulo 3. confirma que fas Personas Fislcas y las fll..orales pagarán los 

Derechos que se establezcan en esta ley en fas oficinas que autorice la Secretaría de 

Hacienda v Crédito Público . 

•.. Cuando los Derechos a que se refiere esta ley se Incrementan en cantidades 

equivalentes a gastos y vJátfcos. en nfngún caso el personal oflclal que preste el 

servicio podrá cobrarlos dlrectomente de Jos particulares . 

•.. Tratándose de anualidades. el contrlbuvente efectuará el entero cJel Derecho en el 

mes de enero del año al que corresponda el pago y deberá presentar el 

comprobontc del entero a la Dependencia que preste el servicio, a más tardar el día 
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15 del mes de febrero siguiente, excepto en el coso en que se señale otro plazo. 

SI el servicio, cuyas cuotas se paguen por anualidades, se sollclta después de 

los primeros 15 días del mes de enero de que se trate. el entero del derecho deberá 

efectuarse dentro de los 15 dfas siguientes a aquel en que se empieza a prestar el 

servicio y el comprobante de pago se entregará a la Dependencia correspondiente 

dentro de los 1 O días siguientes a aquel en que se hizo el entero. Los subsecuentes 

anualidades se pagarán conforme el p6.rrafo anterior. 

En su artículo 53-C establece que los Máquinas Registradoras de 

Comprobachin Fiscal a que se refiere el artículo 29 del Cédlgo Flscal de la 

Federadén que proporcione la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,. darán 

lugar al pago de Derechos,. conforme a las siguientes cuotas 1 

FAACCION 1.- POR LA ASIGNACIÓN ••.••••••••••••••••••••••••.••.•••••. NS 6.880.00 

FAACCION 11.- POR USO EN EL AÑO EN QUE SE ASIGNA ••••••••• N$ 459.00 

FAACCION 111.- POR EL USO EN LOS 4 AÑOS SU13SECUENTES ••. N$ 1.032.00 

El mantenimiento de las N\áqulnas Registradoras de Comprobación Fiscal 

estará o cargo de los contribuyentes a quienes se les asigne dichas máquinas. 

Los contribuyentes que adquieran directamente las Máquinas Registradoras 
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de Comprobaclón Fiscal. no estarán obligados al pago d• D•r•chos a qu• •• 

r•fl•r• 9st• artículo. 

1.3.4. CODIGO FISCAL DS LA HDSRACION 

El Código fiscal de la federación establece las obllgaclones a que se hacen 

acreedores todos los contrlbuventes que cuentan con un negocio establec:ldo. mismas 

que deben de cumplir mediante las disposiciones publlcodas con oportunidad en los 

órganos oficiales. 

En materia contable establece en el articulo 28 la obllgactón de llevar 

contobllldad mediante sistemas de registros siempre que reúnan con los requisitos 

del Código fiscal de lo federación. 

En los casos en que los disposiciones de este Código hagqf' referencia o la 

contabllldad. se entender6 que la mismo se Integra por los sistemas y registros 

contables de las máquinas registradoras de comprobación fiscal. asf como por la 

documentación comprobatoria de los asientos respectivos l.} los comprobantes de 

haber cumplldo con las disposiciones fiscales. 

Articulo 29.- Cuando las leyes fiscales establezcan la obllgocl6n de expedir 
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comprobantes por las actividades que realicen. dichos comprobantes deberón reunir 

los requisitos que señalo el articulo 29-A del Código. 

los contribuyentes con local fijo tendrón obllgaclón de registrar el valor de los 

actos o actividades que realice con el público en general en las máquinas 

registradoras de comprobación fiscal o en los equipos electrónicos de registro fiscal 

autorizados por la Secretario de Hacienda v CrC:dlto Público distintos a las l\l\6qulnos 

Registradoras cuando la misma Secretario se las asigne; expedir los comprobantes 

respectivos; tenerlos en operación v cuidar que cumplan con el propósito paro el cual 

fueron Instalados. 

la Secretaría de Haciendo y CrC:dlto Público llevará el registro de los 

contribuyentes a quienes proporcione maquinas registradoras de comprobación fiscal 

V éstos deberón presentar los avisos v conservar la Información que señale el 

reglamento del Código. En todo caso. los fabricantes e Importadores de móqulnas de 

comprobación fiscal deberán presentar dcclaraclón Informativo ante las autoridades 

administradoras dentro de los veinte días siguientes al fina! de cada trimestre. de 

los enajenaciones realizadas en ese período v de las altos o bajas, nombres v 

número de registro de los técnicos de servicio encargados de la reparación 1,1 

mantenimiento. 

los requisitos que deben de reunir los comprobantes fiscales son los que 

ti 



estC'lblece el C'lrtículo 29-A del Código flscC'll de IC'I federC'lclón. siendo : 

l. - Contener Impreso el nombre. denomlnC'lclón o razón soclC'll. domlclflo flscC'll y clC'lve 

del registro federal de contribuyentes de quien los expldC'I. Tratándose de 

contribuyentes que tengC'ln más de un local o estC'lbleclmlento, deberán señalar en 

los mismos el domlclllo del local o del estableclmlento en el que se expidan los 

comprobantes . 

JI. - Contener Impreso el número de follo. 

JU. - LugC'lr y fecho de expedición. 

IV.- CIC1Ve del registro federal de contribuyentes de la persone a favor de quien se 

expide. 

V. - CC'lntldcd y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 

VI.- Valor unitario consignado en número e Importe total consignado en número o 

letrC'I. así como el monto de los Impuestos que en los términos de las 

disposiciones fiscales deban trasladarse. en su caso. 

Los contribuyentes que rccllcen operaciones con el público en general deberán 

IZ 



expedir comprobantes slmpllflcoclos en Jos términos que señala el reglomento del 

Cócllgo. 

Reglas que tienen que observar los contribuyentes con local fijo que adquieran 

1\1\óqufna Registradora de Comprobación Flscal, otorgada por lo Secretaria de 

Hacienda y Crédito PUbllco o bien directamente con el fabricante o Importador; 

mismas que establece el artículo 29-A del Reglamento del Código Flscol de la 

Federación, toles como : 

l. - Registrar en dichas máquinas el valor de Jos actos o octlvldades que reollcen con 

el público en general. 

11. - Expedir /os comprobantes que emitan dichas máquinas, respecto de los actos o 

actividades señalados en Ja fracción anterior. 

111. - Tener en operación las citados máquinas. 

IV.- Cuidar que cumplan con su flnolldad. proporcionar v conservar la Información de 

su funcionamiento, para lo cual cleberón : 

a) •• llevar y conservar un libro de control de reparación y mantenimiento por cado 

una de sus máquinas; 
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b) .- Sollcltar al centro de serv1clo del fabricante o Importador de quien procedo la 

móqu1na. su reparación en caso de descompostura v los servicios de 

mantenimiento. para lo cual, la Secretaria publicará en el Diario Oficial de la 

federación. lo lista de los centros de servicio de cada uno de los fabricantes o 

Importadores. 

c) .- Permitir lo reparación y el mantenimiento de la máquina por el personal técnico 

del centro de servicio del fabricante o Importador del que se trate; 

cJ) .- Cumplir. si sólo se utiliza una máquina de comprobación fiscal en el 

estableclmlento de que se trate y durante el tlempO en que exista lmpostbllldad 

de utlllzarla, se haró lo siguiente : 

1. - Registrar el valor de los actos o actividades que realicen con el público en 

general, en forma manual, mecanizada o electrónica. 

2. - Conservar la tira de auditoria de las operaciones que se registren en la 

máquina distinta a la de comprobación fiscal. 

3. - formular un reporte global diario. 

4. -Expedir comprobantes con todos los datos que emitan las máquinas registradoras 
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de comprobación fiscal, excepto los relotlvos al número de registro y al logotipo 

flscol. 

51 el contribuyente utiliza varias móqulnas registradoras de comprobación 

fisco!, durante el tiempo que dure lo Imposibilidad de utilizar alguna operaró con las 

otros. 

V. Presentar los avisos y conservar los registros o tiras de auditoría que contengan 

el número consecutivo de las operaciones y resumen diario de ventas, así como la 

demás Información que exijan las disposiciones fiscales, incluldo el aviso de 

pérdida de la máquina que deber6n rendir a la autoridad administradora al dio 

siguiente a aquel en que ocurrió el hecho o se tuvo conocimiento del mismo. 

VI.-. Tener en lugar vlslble de su establecimiento uno leyenda que Indique que 

utilizan móqulnas registradoras de comprobación fiscal y que faclllte al público 

sollcltar comprobante de los operaciones respectivos. 

En el articulo 29-B del Reglamento del Código fiscal de lo federación hace alusión a 

las carocteristlcas minlmos que deben de contar las máquinas registradoras de 

comprobación flscal. 

Las obligaciones de los fabricantes o Importadores de los m6qulnos 
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registradoras las señala en el artfculo 29-C. Asf mismo en el articulo 29-D hace 

referencia a los condiciones paro la aprobación y registro de los registradoras . 

También los cosos en que la Secretado de Hacienda y Crédito Públlco deja sin efecto 

la aprobación del modelo para ser utlllzadas en comprobación flscol, previsto en el 

articulo 29-E; cuando sucedo se procederá conforme al artículo 29..f del mismo 

reglamento. 

El artículo 29-G dispone los obllgoclones en cuanto o sellos se refiere, de los 

fabricantes o lmportocJores de las cajas registradoras. 

Los requisitos que debe registrar el contribuyente en el llbro de control lo 

prevé el articulo 29-H de acuerdo al orttculo 29-A fracción IV Inciso a). 

El procedimiento que debe seguir el usuario que cuento con máquina 

reglstrodora y presente alguno descompostura es determinada en el articulo 29-1. 

Cuando se presente la pérdida de la máquina registradora se dará aviso de 

acuerdo al articulo 29-J. 

Lo obligación de sustituir la máquina registradora en coso de descompostura 

de Imposible reparación lo señala el Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

en su articulo 29-K. 
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La le1,1 del Impuesto Sobre la Renta establece la obllgaclón cJe expedir 

comprobantes fiscales por las actividades que realice en los artículos : 

Personas N\orales. 

Artículo sa .• 

11. ·Expedir comprobantes por las actividades que realicen y conservar una copla de 

los mismos a disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Personas fislcas. 

Artículo 112.· 

111. ·Expedir comprobantes que acrediten los Ingresos por actividades empresariales. 

Régimen Simplificado ( Personas ffslcas ). 

Artículo 67-f .• 

Los contribuyentes sujetos a este régimen. además de las obligaclones establecldas 

en otros artículos de esta ley. deberán cumplir con fas obllgaclones a que se refiere 

el artículo 119·1 de la misma. 
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Artículo 119-1.-

IV.- Expedir y conservC'lr comprobantes que C'ICredlten los Ingresos que perciban. 

mismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el re9IC1mento del 

Código Flscol de IC'I federación. Dichos comprobcmtes deberán además contener la 

leyenda de "'Contribuyente de Régimen Simplificado". 

Las autoridades fiscales a manerC'I de cerciorarse del cumplimiento de la 

obllgoclón de expedir comprobantes flscales. reallza visitas domlclllarlas paro 

verificar a todos Jos contrlbuventes que cuentan con un local fijo y reC1flzan 

actividades con el público en general, el cumplimiento de esta disposición tal como 

lo establece el siguiente C1rtículo del propio Código de la federación. 

Artículo 49.- las visitas domlclllarlas poro verificar lo expedición de comprobantes 

flscoles se realizarán conforme a lo siguiente : 

l. - Se llevará a cabo en el domlclllo fisco!, estableclmlentos o sucursales de los 

contrlt:uventes, donde reallcen o presten servicios, con el objeto de verlflcC'lr el 

cumpllmlento de las obligaciones fiscales en materia de expedición de 

comprobantes fiscales; 
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11. - Al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia. 

entregarán la orden de verificación del cumpllmlento de obligaciones fiscales en 

materia de expedición de comprobantes flscales al visitado. a su representante 

legal. al encargado o a quien se encuentre enfrente del estableclmlento. 

Indistintamente. y con dichas personas se entenderá la visita de Inspección. 

111. - Los visitadores se deberán Identificar ante la persona con quien se entienda la 

dlllgencla. requlrléndolo para que designe dos testigos; si éstos no son 

designados o los designados no aceptan servir como toles, los visitadores los 

designarán. haciendo constar esto situación en el acta que levanten, sin que esto 

circunstancia Invalide los resultados de la Inspección. 

IV.- En toda visita domlcillarla para verificar la expedición de comprobantes fiscales 

se levantará acta en lo que se harón constar en forma circunstanciada los hechos u 

omisiones conocidos por los visitadores, relativo a la expedición de comprobantes 

fiscales en los términos de este Código v su Aeglamento. 

V. - SI al cierre del acta de visita domlclllarla para verificar la expedición de 

comprobantes fiscales, el visitado o la persona con quien se entendió lo diligencia 

o los testigos se niegan a firmar el acta o el visitado o lo persona con quien se 

entendió la diligencio se niega a aceptar copla del acta, dicha circunstancia se 
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asentará en la propia acta, sin que esto afecte la volldez 1.,1 valor probatorio de Ja 

misma, dándose por concluida la visita domiciliarlo para verificar la expedición de 

comprobantes flscoles. 

VI.- SI con motivo de lo visito domlclllarla para verificar la expedición de 

comprobantes flscoles. los autoridades conocieron Incumplimientos a los 

disposiciones fiscales en materia de expedición de comprobantes. se procederá a 

la formulación de la resolución correspondiente. 

1.4.. CARACHRISTICAS Dlli LAS MAQUINAS RlliGISTRADORAS 

1 .4.1 • llillliMlliNTOS FISCALH 

las máquinas registradoras de comprobación fiscal, cumplen con todos los 

requisitos señalados por la Norma Oflclal Mexicana correspondiente y el Aeglomento 

del Código Fiscal de lo Federación. ( Art. 29-B ) •• pues tienen : 

a ).- Memoria fiscal 

Contiene registro permanente e Inalterable de las operaciones reollzodos, se 

encuentra protegida por un dispositivo de seguridad que Impide el acceso o los 
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mecanismos Internos de la máquina. Es un circuito electr6nlco diseñado paro guardar 

en forma permanente los siguientes datos : 

Clave del Registro federal. 

- Número de registro de la mác\ulna. 

- logotipo fiscal. 

lo Información anterior la registro el técnico autorizado en el momento de 

lnlclallzar la máquina ( excepto el logotlpo fiscal }. Además : 

- Total de los ventas de codo día 

- Total del lVA trasladado de cada dio 

Estos totales quedan registrados automáticamente al final de cada dio. en el 

momento de emitir el reporte global diario. 

Este circuito se encuentro colocado en el Interior de la máquina de tal manero 

que es Imposible removerlo o modificarle la Información que en el se guarda. No 

requiere de baterios ni alimentación eléctrico paro mantener dicha Información. 

Lo máquina cuento con un sistema que en coso de desconexión 6 olterac16n de 

la memoria fiscal. Impide que lo registradora continúe fUnclonando. 
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b ).- Memoria de trabajo. 

Es aquella en la que se almacenan temporalmente datos relativos a Jos 

totales V al IVA trasladado de los actos o actividades realizados. así como otros 

detalles del estableclmlento. como de las operaciones a,r de la programación de la 

máquina. la memoria de trabajo no pierde la Información almacenada. durante un 

determinado período. aún cuando falte el suministro de energfa e/ectrlca a la 

máquina registradora de comprobación fiscal. 

c ).- Dispositivo de seguridad. 

Es el conjunto de elementos mecánicos c¡ue protegen los componentes. 

asimismo Impiden el acceso a los mecanismos a,r/o comprobantes Internos de la 

máquina. Están protegidos por un sello oficial. 

d ).- logotipo flscaf. 

Es una contraseña ldentlflcotorlo de Ja máquina registradora de comprobación 

flscal. c¡ue va Impreso en todos los documentos fiscales, esta representado por los 

si glas S.H.C.P •• mismo que la máquina Imprime en todos Jos comprobantes fiscales. 



e ).- Sello fiscal. 

es uno pieza de plomo que cubre el tornillo flscal. que protege a los 

dispositivos de seguridad de la máquina registradora de comprobación fiscal '-' del 

módulo fiscal. colocado en las cubiertas protectoras de dichos elementos. Esta pieza 

de plomo debe llevar grabada en su parte superior los códigos del fabricante o 

Importador V del técnico autorizado. 

f ).- N\ódulo flscal. 

Es el componente de la máquina registradora de comprobación flscal que 

contiene a la memoria fiscal V además cumple con otras funciones meramente 

técnicas. 

g ).- N\ódulo principal. 

Es el componente de la máquina registradora de comprobación flscol que 

contiene los elementos electrónicos más Importantes de la mismo. como son 

microprocesador. memorias de trabajo. circuitos de controt etc ••• 

h ).- Número de registro de las máquinas registradoras de comprobación flscal. ( Art. 

29-B fracción V ). 
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Es una serle alfanumérica asignada por el fabricante o Importador, que 

identifico la máquina registradora de comprobación flscal v el módulo que contenga 

la memoria fiscal v que reúne los requisitos que para tal efecto señalan las 

disposiciones flscales. 

1.4.2. INFORMACION OUllli llliMRllliN LAS MAQUINAS RllliGISTRADORAS Dllli 

COMPROllACION FISCAL 

En el transcurso de coda transacción. la máquina emite un comprobante o 

recibo fiscal que se deberá entregar al cllente • mismo que contendrá los siguientes 

requisitos que establece el artfculo 29·B fracción 111 del Reglamento del Código FIScal 

de la Federac 1 ón. que son : 

Del negocio: 

- Nombre o Rozón soclal 

- Domicilio Fiscal 

Clave de Registro Federal de Contribuyentes 

lo Información anterior la registro el técnico autorizado en el momento de 

Inicializar lo máquina registradora de comprobación fiscal. 



Además Imprime: 

- Detalles de lo transacción 

- Total cJe la Operación 

- IVA desglosado ( programado por el técnico) 

- Número consecutivo de recibo 

logotipo fiscal 

- Fechador 

Número de registro de la máquina 

la registradora no permite cerrar una transacción con un total negativo. El 

recibo flscal no será emitido hasta que el total seo cero o positivo. 

Para facllltor al contrlbuvente el registro cJe sus operaciones. todos los 

modelos de las máquinas registradoras. actualmente outorlzndos (D.O.F. 2-DIC-1991) 

V disponibles cuentan con las siguientes funciones: 

Asignación de precios prefijados a los bienes de mover demanda mediante 

claves a cada uno de estos. evitándose con ello errores del cajero. 

Claslflcaclón de las ventas efectuadas por departamento. 

Registro de 1825 cortes diarios de caja. 



El contrlbuvente que utiliza la máquina registradora. está dando cumpllmlento 

con lo establecido en las disposiciones flscoles ( Art. 29 del C.f.F. ). en lo referente o 

expedir comprobantes flscoles. aún cuando el cliente no lo sollclte ( Art. 112 fracc. 111 

y Art. 58 fracc. 11 de la le1,1 del ISA ). 

Elabora lo tiro de auditoria que : 

Es uno de los Informes obllgotorlos que forma parte de la contobllldocJ del 

contrlbuvente que contiene el detalle de todos los operaciones realizados durante el 

dio. 

Permite el reporte global diario : 

Al final de los operocl~nes de coda dio es obllgatorlo el emitir el reporte Z...01 

de transacción completa automática con la llave de control en la posición Zl. Este se 

conoce como "REPORTE GLOBAL DIARIO", mismo que el contribuyente deber6 

conservar. ya que formara parte de su contabllldad ( Art. 29.a Fracc. IV ACCf ). 

Contiene el registro Individual del valor de las operaciones realizadas y el 

Impuesto al Valor Agregado a los diferentes tasas. Se obtiene al realizar el corte final 

del d(o v los totales de vento en IVA posan a lo memoria fiscal acumulando el gran 

total. A cado reporte se le asigna un número consecutivo de identificación ( follo ). 



Al aproximarse el fin de dicha capacidad la registradora Imprimirá en los 

reportes globales diarios el mensaje '"FIN DE N\EMOAIA" y el número de dios que 

quedan disponibles. Esto permitirá planear con anticipación lo adquisición de uno 

nueva mác:\ulno. 

Una vez que lo Memoria fiscal se sature. lo máquina registradora no aceptará 

más registros de operaciones. 

Asimismo permite también obtener un reporte de la memoria fiscal, también 

recibe el nombre de "lectura de la Memoria flscal" al Imprimir los datos almacenados 

en la memoria fiscal. 

Este reporte le cu,.iudará a preparar las declcuaclones de Impuestos. 

los datos almacenados en la Memoria Fiscal no sufren ninguna modificación al 

emitir este reporte. Contiene los totales de vento e Impuesto al Valor Agregado por 

dfa de un período determinado. 
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CAPITULO 2. 
FORMAS DE ADQUIRIR LA MAQUINA 

REGISTRADORA. 



FORMAS D• ADOUlftlft LA MAOUINA R•GISTRADORA 

D• CO-ftOBACION FISCAL 

las máquinas registradoras ele comprobación flscal pueden adquirirse 

directamente con los proveedores autorizados o cuando lo Secretorio cJe Hacienda y 

Crédito Públlco las asigne. 

En algunos cosos en que medie requerimiento o notificación por parte de Jo 

autoridad poro contar con máquina registradora y se haga coso omiso. lo Secretarlo 

de Hacienda la proporcionará debiendo cubrir el pago de derechos correspondiente 

(art. 53-C de lo lev Federal de Derechos). 

Con el objeto de evitar que el contribuyente Incurro en gastos odlclonoles. 

sólo se exigirá lo Insto/ación de sistemas alternos autorizados en aquellos negocios 

que se encuentren en el supuesto de contar con m6qulnas flscolmente depreciadas o 

tengan lo necesidad de sustituir su sistema de registro por obsolescencla. así mismo 

cuando el negocio carezca de ellos. 

2.1. CONTRIBUY•NT•S OBLIGADOS A ADOUIRIRLAS. 

.. Contribuyentes con local fijo tendrán oblJ gaclón de registrar el valor de los 
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actos o actividades que realicen con el público en general en las máquinas 

registradoras de comprobación flscal o en los equipos electrónicos de registro flscal 

autorizados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público distintos a las máquinas 

registradoras de comprobación flscal ••• •• 1 

El contribuyente esta obligado a contar con máquina registradora de 

comprobación flscal cuando la autoridad correspondiente lo determine. la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Público emitirá un requerimiento previo. otorgando un plazo 

para su cumpllmlento. Se puede optar por adqulrlrla directamente con el fabricante o 

Importador autorizado o aceptar la que le sea designada. 

SI el obligado decide comprar la m6qulna registradora directamente con el 

proveedor tendrá que hacerlo dentro de la fecha que específica la notificación, en 

caso de no encontrar la máquina registradora que satisfaga sus necesidades de 

compra se entenderá que se amplia el tiempo hasta encontrarse en el mercado. 

Habró excepciones en cuanto o la obllgaclón de utilizar móqulnas 

registradoras de comprobación fiscal como: aquellos contribuyentes que cuenten con 

máquinas registradoras que no han sido completamente depreciadas y aquellos que 

estén obligados a dictaminar los estados financieros. 

1 Da c:onfarmldad' c:on c:sl artlc:ula 29 $G:s;to parrara del Cadlgc:s Fl$C:al da la fcdcraclon. 
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2.2. ASIGNACION POR LA s•c11nn111n n• HACl•NDA 

y c11•nno PUBLICO. 

la Secretada de Hacienda y Crédito Público con el propósito de dor 

facilidades para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales a los contribuyentes a 

Implementado el programa de entrega de máquinas registradoras de comprobación 

fiscal; a través de las notificaciones que lleva a cabo el personal autorizado por la 

Secretarla de Hacienda a contribuyentes previamente selecclonados para que 

adquieran una m6qulna registradora. 

la primero fase del programa de móqulnas registradoras de comproboclón 

fiscal es la entrega de la notificación la cual se fundamenta en lo dispuesto en el 

artículo 111 apartado A fracción XXV del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Hacienda publicado en el Diario Oficial de lo Federación del 24 de febrero de 1992. 

reformado por el articulo 95 apartado B fracción, XVI v apartado E punto 61 del 

Reglamento Interior de Ja SecretarJa, publicado en el Diario Oflclal de lo federación 

del 11 de septiembre de 1996. A fin de dar cumpllmlcnto al artfculo 29 sexto párrafo 

y 29·A de su reglamento. 

Dicha notificación lncluve los siguientes anexos: 

SollcltucJ del contribuvente para que Ja Secretario de Haciendo y Crédito 
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Público le proporcione la máquina registradora cJe comprobación fiscal. 

1\1\odelo de aviso a la adquisición directa. 

Relación de Proveedores Autorizados. 

la Secretaria de Hacienda asignará las máquinas registradoras de 

comprobación fiscal mediante el pago correspondiente o los contribuyentes que no 

hubieran optado por adquirir directamente con el proveedor autorizado o en su caso 

sin pogo alguno por la asignación cuando se trote de usuarios de escasos recursos 

económicos. 

a) CON PAGO DE DERECHOS. 

Todos aquellos contribuyentes activos que havan declarado Ingresos 

acumulables para el Impuesto Sobre la Aenta por el último ejercicio fiscal superior a 

77 salarlos mfnlmos y activos superiores a 15 salarlos mínimos del área geogr6flca. 

en ambos casos elevado al año. Deberán pagar los derechos correspondientes 

conforme lo siguiente: 

POR LA ASIGNACION Dti LA MAQUINA 1 

POR tiL uso DURANTti tiL Afio OUti Sti ASIGNA 1 
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POR u uso DURANT• LOS CUATRO Afios 

SIGUMNT•Sa 

TOTAL 

l,032.00 

$ 8,371.00 

El Importe de estos derechos es cJeduclble por considerarse un pago 

normal. 

Los Importes por la asignación y por el uso durante el año que se asigna, 

se debe cJe pagar en los 15 dlas siguientes a la asignación y durante los cuatro años 

siguientes por el uso en el mes de enero de cada año. 

b) SIN PAGO DE DERECHOS 

los contribuyentes que en el año Inmediato anterior no hcuJan excedido sus 

Ingresos v activos en los Importes señalados en el Inciso anterior, est6n exentos del 

pago de Derechos de lo asignación de máquinas registradoras. ( Art. 53-C Fracc. 1 de 

Ja ley Federal de Derechos). D.O.F. 25 de /V\cuzo de 1992. 

la asignación de la máquina registradora de comprobación flscal se hace de la 

siguiente manera : 
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Una vez que el contribuyente se presenta en los oficinas de la Administración 

local más cercana a su domlclllo. tiene que llevor la documentación que se le 

requiere dependiendo del tipo de asignación que va a realizar. 

SI lo asignación de máquina registradora es por vfa pago de derechos tiene 

que presentar : 

- Aviso de olta de hacienda o cambio de domicilio. 

- Sollcltud de opción. 

- Documentación que acredite su personalidad. 

SI lo asignación esto exenta del pago de derechos se debe presentar : 

- Aviso de alto de haciendo o cambio cJe domlclllo. 

- Decloraclón anual de Ingresos v activos. 

- Sollcltud para que Je seo proporcionada lo máquina registradora. 

Para hacer efectivo fo asignación se elaboraba un acta denominada ACTA DIE 

CNTRCGA RCCCPCION DC MAQUINA RCGISTRADORA. e/icho documento es el primero 

que se elaboró para lo asignación de m6qulnos registradoras de comprobación 

fiscal. en ello se especificaba Jo forma de pago que estaba obllgocJo a efectuar el 

contribuyente. FORMATO 1 



Actualmente la asignación se maneja de forma diferente ya que únicamente se 

hacen asignaciones con pago de derechos. 

La entrega de la notificación para lo asignación de máquina registradora a 

contribuyentes que hayan obtenido Ingresos en el año Inmediato anterior entre 

S 692.368.00 y $ 11,479,000.00 anexando un formato que contiene un cuadro 

comparativo con el monto del pago via derechos de la máquina registradora. 

En et supuesto de que el contribuyente no hayo adquirido máquina 

registradora o equipo electrónico de registro fiscal directamente con los 

distribuidores a·Jtorlzados, al sexto dio se presentaré! personal de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público para llevar acabo la asignación de la máquina 

registradora y presentará un oficio autorizando al personal la facultad para realizarlo. 

además se dará aviso al obligado que después de efectuar la asignación. al sexto 

d(a se programara la máquina registradora que queda en su poder. Recibiendo 

posteriormente un curso de 10 horas para aprender a utlllzarla. 

2.3. COMPRA DIRICTA CON LOS PROVlliDORU AUTORIZADOS 

La compra directa de la m6qulno registradora se podrá hacer en formo 

espontánea o através de la notlflcÓclón del requerimiento. 
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En forma espontánea es cuando sln haber sldo notlflcado el contribuyente 

decide comprar su mác:\ulno registradora, estos casos se dan de manero esporódlc:a. 

El contrlbuvente tiene lo oportunidad de adquirir la máquina re91stradora 

directamente con los proveedores autorizados, a pesar de haber recibido el 

requerimiento v dar contestación dentro de los 15 dtas siguientes en que fue 

recibido. Esto es, el contr\but.,1ente puede eleglr la marca, convenir el precio asi como 

las condiciones de pago que más le convenga. Una vez adquirida se tiene que dar 

aviso a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

El aviso que dará el contrlbuvente a la Secretaría de Hacienda Indicara que 

adquirió su máquina registradora con un proveedor autorizado por lo que anexará 

copla de la factura o comprobante, alto de hacienda v formato en el que especifica 

su eleccl6n para adquirir lo m6qulna registradora. 

El costo de la móqulna registradora es l 00°/o deducible. Existen proveedores 

que otorgan factlldades de financiamiento, asl como arrendamiento ( Art. 41 frocc. 1 y 

art. 44 fracc. IX de lo ley del Impuesto Sobre la Renta ). 
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2.:S.1. PROVliliDORU AUTORIZADOS POR LA SliCRliTARIA 

Dli HAClliNDA 

los proveedores de máquinas registradoras de comprobación flscal que 

pretendan los utlllcen los contribuyentes deber6n cumplir con los siguientes 

requisitos de acuerdo al Código Fiscal de lo Federación v su Reglamento : 

l. - Obtener de los autoridades competentes el reconocimiento de coda uno de sus 

modelos en corocterístlcas de fabricación estoblecldos por la norma oficial 

mexicano de calidad. 

U. - Contar con registro otorgado por la Secretaría de Hacienda. por coda modelo que 

se proponga fabricar v sus dispositivos de calidad. 

111. - Contar con el suficiente personal tC:cnlco paro la reparación IJ mantenimiento de 

las máquinas registradoras. 2 

Parca aprobar las máquinas registradoras de comprobación fiscal deben cumplir 

con: 

l. - l'V\antener la debida proporción cJe técnicos poro mantenimiento v el número de 

• Do confomrlclod can lo qua o:s.tabloco el artlculo 2Q.C del Roglamcnto dol Codlgo Fl:s.col do la Foctoroc:lon. 
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máquinas registradoras de los modelos oprobodos. 

11. - Proporcionar el servicio cJe reparación y mantenimiento cJe las máquinas 

registradoras que enajene, así como de los que asigne lo Secretarla de Hacienda 

y doró mantenimiento, o aquellos fabricantes que se les haya suspendido su 

autorización. 

111. - Señalar número cJe registro o codo técnico de servicio. 

IV.- Presentar declaración Informativa ante los autoridades, dentro de los 20 dios 

siguientes al final de codo trimestre de las enajenaciones realizados y cJe los altas 

o bojas, nombre y número de los técnicos encargados de lo reparación y 

mantenimiento. 

V. - Avisar a lo autoridad de lo olteroclón o remoción del sello fisco\ y de la 

reparoctóo o descomposturo de los móqulnas registradoras al día siguiente de 

conocido el hecho por el técnico. 

lo Secretaría de Hacienda publicará en el Diario Oficial de lo Federación lo 

listo de los proveedores que les han otorgado el registro y aprobado los móqulnos 

registradoras. 3 

~ Do conformldod a lo que cstobloco ol art:lculo 2Q·D dol Roglamcmto del CodlQO flscal do la fodoraclon. 
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De 1gua1 formo se podrá dejar s1n efecto el registro 1J aprobación de los 

máquinas registradoras. Si el fabricante o Importador vende máquinas registradoras 

que no reúnen los requisitos que establece el Reglamento del Código ftscal de lo 

Federación. 

El fabricante o Importador acumulará tres amonestaciones en caso de que : 

no de los avisos o que se encuentre obligado en los supuestos de alteractón o 

remoción del sello fiscal, de Imposible reparación o cJe la descompostura 

agotamiento de lo memoria fiscal de uno móqulna a lo que deba prestar los servicios 

de reparación y mantenimiento. El personal sea Insuficiente para los servicios de 

reparación V mantenimiento. No presentar la decloroct6n trimestral a que se 

encuentro obligado. Y serón cinco amonestaciones, en el Incumplimiento de la 

aprobación V registro de los móqutnos. 4 

Los actuales proveedores autorizados por lo Secretaria de Haciendo V Crédito 

PúbHco para máquinas registradoras de comprobación fiscal son : 

1.- UNISYS DE MEXICO, S.R. DE C.V. 

2.-SWEDR DE MEXICO, S.R. DE C.V. 

• Da r;onformldad a lo quo o~tablor;o o\ attlr;ulo 2<>-E dol f\cglamanto do\ Codl90 Fl5r>DI do la Foa.raclon.. 
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3.- AT&T. s.1.s. MEXICO. S.A. DE c.v. 

4.- INTEGRACIÓN DE ELECTRONICA Y SISTEIWIS, S.A. DE C.V. 

S.- OUVETTI MEXICANA S.A. DE C.V. 

6.- IWIRUBENI DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

7.- ITOCHU MEXICO, S.A. DE C.V. 

8.- DIGITA VICTOR, S.A. DE C.V. 

9.- REGISTRADORAS Y SISTEMAS, S.A. DE C.V. 

10.- REPRESENTACIÓN EXCLUSIVA DE OSAKA, S.A. DE C.V. 

11.- PLUS SISTEMAS DE COMPUTO, S.A. DE C. V. 

12.-1.8.M. DE MEXICO, S.A. 

13.-SISTEMAS INTEGRADOS DE CONTROL. S.A. DE C.V. 
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14.- PROCESA/\lllENTO AVRNZRDO DE INFORN\ACION PARA NEGOCIOS, S.R. DE C.V. 

1 S.- TECNOLOGIR EN PUNTOS DE VENTA, S.A. 

Proveedores autorizados por la Secretaría de Hacienda para programas de 

computo con registro de modelos medios alternos de comprobación fiscal IJ equipos 

terminal punto de venta. 

1.- CONV>UTACION XXI. S.A. DE C.V. 

2.- 1.B.M. DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

3.- PLUS SISTEMAS DE CONV>UTO, S.A. DE C.V. 

4.- PUNTOS DE VENTA, S.R. DE C.V. 

S.- AT&T G.l.S. MEXICO, S.A. DE C.V. 

6.- LATIL AETAIL SYSTEMAS. S.A. DE C.V. 

7.-HERAA/\lllENTAS Y PAOGAAN\ACIÓN, S.A. DE C.V. 
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8.- OMEGA COMPUTADOAAS. S.A. DE C.V. 

9.- APEMEX. S.A. DE C.V. 

10.-TECNOELECTAONICA INDUSTAIAL DE INOVACION, S.A. DE C.V. 

11.- NUCAOSISTEMAS CALIFORNIANOS, S.A. DE C.V. 

2.4.. CASOS CONCROOS PARA LA NO ASIGNACION Dtli LA MAQUINA 

AlliGISTRADORA Dtli COMPROSACION FISCAL 

Hay excepciones en cuanto a la obligación de utilizar máquinas registradoras 

de comprobación fiscal. esto es, que cuenten con máquinas registradoras 

convenclonales o con equipo de punto de venta v que havon sido adquiridos (on 

anterioridad al 31 de diciembre de 1991 v hubieran presentado el aviso 

correspondiente a más tardar el 16 de diciembre de 1992 ante la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. mediante el formato HAM-1. FORMATO 2 

REGLA 64.- ''Todos aquellos contribuyentes que estén obllgados a dictaminar 

sus estados financieros por contador público, podrán no utlllzar las m6qulnos 

registradoras de comprobaclÓn flscal V utilizar sus propios equipos paro el registro de 
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operaciones con el público en general." 5 

Siempre V cuando cumplan con los siguientes requisitos: 

Presentar escrito libre dirigido al administrador general de Auditoria flscal federal. 

firmado por el representante legal señalando nombre o denominación soclal de 

solicitante. registro federal de contribuyentes y domlcfllo fiscal. 

- Lista de domlclllos de los sucursales en su caso. 

Copla certificada del poder notarial que acredite la personalidad del 

representante legal. 

Copio de la últlma declaración anual del Impuesto Sobre la Rento. 

Nombre. registro federal de contribuyente y número del contador público que 

dictamino. 

- Copla del último acuse de recibo de dlctámen emitido por el contador público. 

~ Do conformidad con la ra:.oludon quo o:.tablaco para )QQO reglas da caroctor ganara/ publlcodQ on ol Diario ORclal da la 
fodoroc:lon dol 2Q da tnCIQ:O do 1990. 



Diagrama de flujo que describa el proceso de las operaciones que realizan con el 

publico en general. desde el registro en el equipo de cómputo concentrador de 

tienda. 

- 1\1\orca. modelo v número de serle del equipo de cómputo central. 

- IV\orca, modelo v número de serle de las terminales. 

- Proporcionar el diagrama de conectividad por cada domlclllo. 

- Definir como se Intercomunican los diversos domlclllos. 

Proporcionar diccionario de datos de las tablas que conforman lo base de datos 

contables. 

- Describir el proceso de concelaclón de operaciones. 

Describir como quedan reportados cronológicamente los montos de las 

operaciones en caso de trabajar durante los 24 horas continuas. 

- Señalar nombre del sistema operativo empleado y descripción general del 
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softwC"lre. 

SeñC"llC"lr el procedimiento que faclllte o IC"I autoridad lo lectura de los montos 

totales registrados por dio. 

REGLA 65.- "los contrlbuventes que tengan concedldC"I frC"lnqulclo paro usar o 

explotor un nombre ... podrán no utlllzor máquinas registradoras de comprobación 

flSCC"ll. siempre que obtengan autorización de lo Administración locC"ll Jurídica. " 0 

Poro poder tener equipos distintos a las máquinas registradoras de 

comprobación flscal. lo Secretario de Hacienda y Crédito Público tiene que autorizar 

que esos medios tengan los normas de segurldC"ld e lnvlolobJlldad establecidas por 

ella misma, por lo que debe cubrir un equipo flscal en esencia es: 

1. - Memoria permanente, Inamovible. e Inalterable que registre en forma 

permanente diversos datos de Identificación y total del valor de los actos o 

actividades, osf como el Impuesto al Valor Agregado en su caso. 

2. - Dispositivo que contiene la memoria fiscal. 

• Do conrormldad con la ro:.oluclon qua o:.tobloco para 1990 roglas do caractor gonoral publicada on el DIQl'fo onc1a.1 de la 
Fadoraclon dol 2Q do marzo da 1990. 
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3. - Poseer una memoria de trabajo que no pierda la Información almacenada durante 

un determinado periodo aún cuando falte el suministro de luz eléctrica. 

4. - La memoria flscal debe ser volótll, Inamovible e Inalterable, los datos se deben 

de almacenar en forma consecutiva y permanente. Ademós de detectar cualquier 

falla o saturación de la memoria fiscal. Y olvidarse por completo de la remoción de 

la memoria fiscal del equipo fiscal. 

5. - Emitir comprobante fiscal de acuerdo al artículo 29-B Inciso U del Reglamento del 

Código Flscal. 

6. - Emitir un reporte global diario. 

7. - Emisión y lectura del reporte de la memoria flscal que sera el documento que 

contiene la Información almacenada en la memoria flscal de un perlado, asi como 

sus totales. 

8. - Emitir tira de auditorio. 

9. - Emitir documentos no fiscales que tendrán fines diferentes y deberón tener 

Impresa la levenda .. no flscal " y que no contiene el logotipo fiscal. 
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1 O.- llevar control consecutivo de comprobantes fiscales. no fiscales V reportes 

globales diarios. 

11.- Poseer un dlspos1t1vo de seguridad. 

12.- Contar con un sello fiscal que ser6 el elemento de seguridad oficial. 

13.- El número de registro será una serle alfanumérica. 

Estos son los requisitos mínimos que deben contar los equipos que protegen 

el Interés fiscal. s1endo en muchas ocasiones más coros que las máquinas 

registradoras de comprobación fiscal. es por ello la orientación a los contrlbuventes 

en cuanto a lo odqulstcl6n de equipo de cómputo. 7 

7 Do CCN\fOfft'llckxl con l1;1i togl1;1i40 dol Diario onc1a1 do la Fodetoclon publlc.Cldo ol RS. de mc:an:a do 1092. 
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ACTA D• •NTR•GA-ll•C•P<ION D• 
MAQUINA R•GISTllADOllA D• COMPllOBACION FISCAL 

!•íl.RtrAthA 
[:f 

to .. i..:rt:t.Uo\ r l.o<Ctl.tlfU f'U1>¡1l.U 

NOMBll•• GARCIR ZAVALA JOAGE ALBERTO. 
01110: MUEBLERIR. 
DOMICILIO: TUXPAN No. 33. COL. FUENTES DEL VALLE. 

TULTITLAN. ESTADO DE MEXICO. 
11.F.C.: GRZJ-6608 l 8 
P•llSONAL ACTUANT•• C.P. LUZ DEL CARMEN DIEGO TOLEDO. 
OFICIO: l 02-A- l 0-111-18624. 
•XP•Dl•NH: GRZJ-6608 l 8. 

~ 
EN El MUNICIPIO DE TLALNEPANTLA DE BAZ. MEXICO. SIENDO LAS 14:35 HORAS DEL 

~ 
DIA 111 D• JUNIO D• 1993. LA C.P. LUZ DEL CARMEN DIEGO TOLEDO. 
SUBADl\IUNISTRADORR LOCAL (2) DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN, PERSONAL 
ACTUANTE, CONSTITUIDA EN AV. GUSTAVO BAZ No. 305, COL. LA LOMA, TLALNEPANTLA. 
N\EXICO, DOl\IUCIUO DE LA ADIVUNISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE 

, NAUCALPAN, CON EL OBJETO DE PROPORCIONAR AL CONTRIBUYENTE - GRACIA 

~ 
ZAVALA .IOAG• ALB•ATO. UNA MAQUINA REGISTRADORA DE COIW'ROBACION 
FISCAL. DE CONFOAIVUDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 28 ULTIMO 
PARAAFO Y 29 SEXTO PAARAFO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE, LOS 
CUALES ESTABLECEN LA OBLIGACION DE REGISTRAR LOS ACTOS O ACTIVIDADES EN LAS 
MAQUINAS DE COMPAOBACION FISCAL CUANDO LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CAEDITO PUBLICO SE LAS PROPORCIONE. -----------------
SE REQUIRIO AL CONTRIBUYENTE PARA QUE DESIGNE DOS TESTIGOS DE ASISTENCIA. 
APERCIBIDO DE QUE EN CASO DE NO HACERLO, SERIAN NOMBRADOS POR LA 
AUTORIDAD; PARA LO CUAL NOMBRA A LOS ce. RAUL RAIVUAEZ UMA y JOSE LUNA AUIZ 

~ 

QUIENES MANIFIESTAN TENER su DOIVUCIUO EN CERRADA D• GAL•nNn No. 1 ºº· COL 
LA LOMA. TLALN•PANTLA •no. n• M•X.. y ATLACOMULCO No. 1 11. COL LA l.OMA 
TLAl.N•PANTl.n. •no. n• M•X.. IDENTIFICANDOSE CON LIC•NCIA PARA CONDUCIR 
NUMEAOS 70501 o y 1113456 n• LA s•cn•TARIA n• PROT•CCION y VIALIDAD D•L 
D.F •• EN LOS CUALES APARECE SU FOTOGRAFIR. ---------------­
SE HACE ENTREGA DE ESTE ACTO DE LA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPAOBRCION 
FISCAL MACfü - T•C - MODELO ; - MA-1040-610 - NUMERO DE REGISTRO; HC-
00076117 AL CONTRIBUYENTE GRACIA ZAVAl.A JORG• ALB•RTO. ---------
DE CONFORl\IUDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO SEPTIMO DEL DECRETO POR 
EL QUE SE EXIME Y OTORGAN FACILIDADES ADIVUNISTAATIVAS, PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL EL DIA 25 DE MARZO DE 1992, QUEDA EXENTO DEL PAGO DE DERECHOS 
SEÑALADO EN LA FRACCION 1 DEL ARTICULO 53-C DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS. -
ASll\IUSMO SE LE NOTIFICA QUE DEBEAA CUBRIR EL PAGO DE DERECHOS ESTABLECIDOS 
EN LAS FRACCIONES 11 Y 111 DEL ARTICULO 53-C DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS ANTES 
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~E:CHETAHIA. 

"' h .. L1troo;. '( CktílHO PUbLICO 

CITADA DE LA SIGUIENTE MANEAR: LA CANTIDAD DE NS 235.00 ( DOSCIENTOS TREINTA 
Y CINCO NUEVOS PESOS 001100 M.N. ). POR EL USO DE LA ~UINA ASIGNADA EN EL 
AÑO QUE se LE PROPORCIONA POR LA SECRETARIA DE HACIENDA y CAEDITO PUBLICO. 
DENTRO DE LOS 15 DIAS SIGUIENTES A LA FECHA DE ENTREGA Y NS 528.78 
( QUINIENTOS VEINTIOCHO NUEVOS PESOS 781100 M.N. ), ANUALES DURANTE LOS 
CUATRO AÑOS SIGUIENTES, ESTE ULTIMO PAGO DEBE HACERSE EN EL rw=s DE ENERO 
DE CADA AÑO, AMBOS PAGOS se EFECTUARAN EN LAS INSTITUCIONES DE CREDITO 
AUTORIZADAS, DANDO AVISO A LA ADMINISTAACION LOCAL DE RECAUDACION 
CORRESPONDIENTE A SU DOMICILIO FISCAL. --------------------­
LA MAQUINA QUE se ASIGNA se ENCUENTRA EN PERFECTO ESTADO y EN CONDICIONES 
DE SEA UTILIZADA, CON UN REGISTRO EN LA {W¿MQRIA FISCAL DERIVADA DE LA 
CAPACITACION, CON UN IMPORTE DE NS 0.00 (CERO NUEVOS PESOS) DE INGRESOS 
BRUTOS Y CON UN IMPORTE DE NS 0.00 ( CERO NUEVOS PESOS ) DEL IMPUESTO Al 
VALOR AGREGADO Y CON CERO DE COATES DE LA rw=MOAIA FISCAL, RECIBIENDO 
TRMBIEN FOLLETO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE POSEEN 
MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL. ------·----· 
LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA DE ENTREGA·AECEPCION Y NO HABIENDO MAS 
HECHOS QUE HACER CONSTAR. se DA POR TERMINADA LA DILIGENCIA A LAS 14:40 
HORAS DEL DIR DE SU FECHA, LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y TRES COPIAS DE LAS 
CUALES se ENTREGA UNA COPIA LEGIBLE Al PROPIETARIO o REPRESENTANTE LEGAL y 
OTRA AL DISTRIBUIDOR AUTORIZADO. FIRMA AL CALCE Y AL MARGEN LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON. ------------

POR EL CONTRIBUYENTE 

C. GRACIA ZAVALA JORGE 
ALBERTO. 

TESTIGO 

C.'RAUL RAMIAEZ LUNA 
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POR LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO 

C. LUZ DEL CAArw=N DIEGO 
TOLEDO. 

TESTIGO 

C. JOSE LUNA RUIZ. 
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CAPITULO 3. 
OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

QUE CUENTAN CON MAQUINA 
REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL. 



OBLIGACION•S n• LOS CONTIUBUY•NT•S ou• cu•NTAN CON MAQUINA 

R•GISTftADOftA D• COMPftOBACION FISCAL 

La móe)ulno registradora de comprobación fiscal represento uno herramienta 

moderna de registro contable que ademas de ayudar o llevar un mejor control de las 

operaciones realizados con el público en general. evito gastos o pé:.rdldas que son 

ocasionadas por errores, dupllcldades o dispendios. Yo que ayudo a slmpllflcor el 

trobojo de aquellos contribuyentes que tienen lo obllgocl6n de llevar un control 

manual, al sustituir el libro de entrados v salidos por ó.ste sistema y más aún aquel 

que cuento con uno máquina convencional obsoleto. 

Al adquirirlo el contribuyente asume lo obligación de registrar en ello todas 

sus operaciones que realiza con el público en general. 

Permite obtener Información veraz y oportuna por día y de manera acumulativa 

proporcionando lnformoclón contable como : los comprobantes fiscales, la tira de 

auditoria y el reporte global diario. siendo funciones propias de la máquina 

registradora de comprobación fiscal. Son de gran ayuda para el buen 

aprovechamiento de los recursos y el cumplimiento de las obllgaclones fiscales. 



3.1. CMISION Dti COMPllOBRNTtiS FISCRLtiS 

La obllgacl6n de expedir comprobantes lo establece la Lev del Impuesto Sobre 

la Renta. tanto para Personas ffslcas como las Personas N\orales en los ort{culos 112 

fracción 111 y 58 fracción 11, respectivamente. 

Los contrlbuventes que cuentan con máquinas registradoras de comprobación 

fiscal proporcionadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ast como 

quienes las adquieran directamente de fabricantes o Importadores, deben cumplir 

con las disposiciones establecidas en el Código fiscal de la federación, tales como 

expedir los comprobantes fiscales que emiten dichas máquinas respecto o los 

operaciones realizadas; mismas que deben reunir los siguientes requisitos. e cutfculo 

29-B fracción 111 ACFF ) , 

a).- Nombre del contribuyente, denominación o rozón social. 

b).- Clave de Registro Federal de Contribuyentes. 

e).- Domlclllo fiscal de quien los expide. 

d).- Valor total de los actos o actividades realizados. 



e) .- Número consecutivo del comprobante. comúnmente llamado follo o número de 

operación. 

f).- Número de registro de la máquina. 

g).- Logotipo Fiscal. 

h).- Fecho de expedición. 

Cuando el adquiriente de los bienes o el usuario del servicio soltclte otro 

comprobante distinto al de lo móqulna registradora. se puede otorgar haciendo un 

endoso de documentos yo que todos los operaciones deben aparecer en lo tira de 

auditorio. 

los contribuyentes que se encuentren bajo el régimen slmpliflcodo e ortfculo 

67-f y 119-1 ) y contribuyentes menores ( artículo 115-B fracción 111 ) están sujetos a lo 

expedición de comprobantes fiscales. aún si no cuentan con máquina reglstrodoro. en 

coso que la tuvieran están obligados o utlllzarlo. 

Cuando no expiden los comprobantes fiscales respectivos lo Autoridad fiscal 

correspondiente sanciono de manera económica conforme a los artículos 83 fracción 

VII y 84 fracción VI de manera que la multo Ira por lo cantidad de S 435.00 a 



$ 8,696.00 • Asímlsmo al no expedirse el comprobante emitido por la m6qulna 

registradora. la sanción va de acuerdo a los artfculos 83 fracción XIII y 84 fracción VIII 

de$ 293.00 a$ 5,857.00, en ambos cosos establecido en el reglamento del Código 

Fiscal de lo Federación. 

Al ser reincidente del acto omitido la sanción consistirá en una clausuro 

preventiva del establecimiento en cuestión por un plazo de tres a quince días. la 

autoridad lo determinará, según sea el caso. 

3.2. MANTINIMllNTO DI LAS MAQUINAS RIGISTRADORAS. 

El sistema de registro está compuesto de elementos electromecánicos que 

como cualquier otro corren el riesgo de sufrir fallas, las cuales necesitan de 

mantenimiento poro evitar los poslbles riesgos. las máquinas registradoras de 

comprobación fiscal o manero de prevenir este tipo de actos cuentan con 90 dios de 

garantía a partir de la fecha de adquisición por porte del distribuidor. 

En caso de alguno folla o descompostura después de transcurrido el período 

de garontfo, debe reportarse telefóntcomente al distribuidor autorizado, el costo de 

mano de obra y de las refacciones son por cuenta del usuario. 



El servicio de mantenimiento se puede contratar posteriormente al término de 

los 90 días al adquirir una póliza de manera optativa. el costo varia dependiendo del 

modelo y distribuidor con que se contacte. 

3.2.1. CONTROL Dti MANTtiNIMltiNTO. 

Las N\óqulnas Registradoras de Comprobación flscal cuentan con un .. Libro de 

control " mismo que ayuda al usuario a registrar las reparaciones v el mantenimiento 

que sufra su máquina. En el contiene los siguientes datos que el contribuyente tiene 

la obllgaclón de anotar de acuerdo a las disposiciones fiscales contempladas en el 

artículo 29-A, fracción IV. Inciso a) y artículo 29-H del Reglamento del Código Fiscal de 

la federación : 

a) .- Su nombre. denominación o razón social, domlclllo flscal. clave del registro 

federal de contrlbuventes, número de registro de la máquina. logotlpo fiscal v la 

fecha de entrega. 

b) .- Domlcfllo del estableclmlento donde se utlllzoró Jo máquina registradora de 

comprobación fiscal. 

c) .- Nombre. denominación o razón social del fabricante o Importador de la máquina. 



y domlclllo del centro de servicio donde se tiene que hacer el reporte. en caso de 

descompostura de la misma. 

d) .- Nombre y número de registro del técnico que proporciona el mantenimiento y 

reparación de la máquina registradora. 

e) .- fecha y hora en que el contrlbuvente reportó la descompostura de la máquina al 

centro de servicio autorizado para ser reparada, así mismo cuando se Inicie el 

servicio. 

f) .- Número del último comprobante expedido antes de la prestación del servicio de 

reparación o mantenimiento; número de comprobantes emitidos y operaciones 

reallzodas en lo prueba de reparación o mcmtenlmlento os( como el número del 

primer comprobante que expida la máquina o partir del momento en que se pongo 

nuevamente en servicio u operación. 

g) •• fecho y hora en que se reanudó el servicio y algo muy Importante Indicar si fue 

removido el sello fiscal. 

h) .- lo fecho y hora en que por cuolquler otra circunstancio se Inició o suspendió lo 

utlllzoclón de lo máquina como la falta de energía. bloqueo momentáneo, etc. 
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la lnformoc16n o que se refieren los Incisos e) y f) deben de ser anotados por 

el técnico de servicio y en cado coso se estampa lo firmo del contribuyente. asf 

mismo tendrá lo oportunidad de hacer las observaciones que juzgue convenientes. 

El libro de control debe estar en poder del usuario y tenerlo siempre a lo mono 

por si sufre cualquier anomalfo lo 1\1\áqulno Registradora de Comprobación fisco!. 

3.2.2. RSPARACION D5 LAS MAQUINAS RSGISTRRDORAS 

los m6qulnos registradoras como cuolquler sistema corren el riesgo de sufrir 

alguna descompostura mismo que Impida su correcto funcionamiento, el 

contrlbuvente tiene la obllgoclón de manifestar el hecho mediante un escrito al 

centro de servicio autorizado o m6s tardar al dio siguiente en que dejo de funcionar. 

SI se cuento con uno sola máquina registradora en el establecimiento se 

debe: 

Continuar con el registro de las operaciones que se reollcen con el públlco en 

general, en formo manual, mecanizado o electrónica. 

Expedir los comprobantes con los dotes que se emiten con la máquina registradora 



de comprobación fiscal con excepción del numero de registro IJ el logotlpo fiscal. 

la tiro de oucJltorio de los operaciones que se registren en uno móqulna distinto a 

los fiscales tienen que conservarse. 

- El usuario debe formular un reporte global diario. 

El centro de servicio que el usuario ha&Jo contactado tiene que atender la 

sollcltud o reporte dentro de los tres dios slgulentes al llamado del contribuyente. 

3.lt.3. CA505 Dli IMP05111Lli RliPARACION. 

Al reportar lo descompostura de la móqulna registradora IJ al acudir el técnico 

autorizado que o su julclo manlfleste alguna descompostura de Imposible reparación 

se tiene que dar aviso de Inmediato al fabricante o Importador paro que el mismo se 

cerciore de ese hecho dentro de los tres siguientes dios al reporte del técnico de 

servicio. 

Una vez confirmada, el técnico de servicio tiene que hacer la anotoc16n en el 

Ubro de control, osf mismo dar la Información cJe la situación al contribuyente. 
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El fabricante o Importador es el encargado de dar aviso a la autoridad 

administrativa para proceder a la cancelación del registro de la máquina afectada. 

El contribuyente esta obligado a conservar como parte de su contabilidad los 

registros. reportes y demás Información que se haya generado de la máquina 

registradora. ast como de la memoria fiscal. 

3.3. AVISOS, INFORMACION, P&ADIDA D& LA MAQUINA 

A&GISTRADORA 

Es bien sabido el riesgo que corren los contribuyentes que realizan sus 

actividades con el público en general, ya que están al margen de sufrir el robo de sus 

bienes materiales como lo máquina registradora de comprobación fiscal, al 

encontrarse dentro de su centro de operaciones. 

Al presentarse la pérdida debe manifestarse ante el ministerio público más 

cercano. levantándose el acta correspondiente. 

El usuario tiene la obligación de dar aviso de su situación ante la autoridad 

administrativa correspondiente, mediante un escrito detallando el hecho, mismo que 

se acompañará de uno copla fotostátlca del acta Informativa levantada, dentro del 
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día siguiente en que se tuvo conocimiento. osf como también el centro de servicio 

autorizado. 

El registro de los operaciones se hará de lo mismo manero que cuando la 

m6qulno registradora tiene una Imposible reparación hosto que seo sustituida por 

otra. 

3 .... ANUNCIO DCL uso ne LA MAOUINA IHGISTRADOllA 

El contrlbuvente que cuente con máquina registradora de comprobación va 

sea por asignación o por compra directa con el fabricante o Importador, tiene lo 

obll gaclón dar o conocer o todos sus clientes que expide comprobantes fiscales de 

la máquina. 

Debe tener en un lugar visible dentro de su estobleclmlento uno levenda que 

Indique que se utlllza máquina registradora de comprobación fisco! o manera de 

facllltar al público en general el solicitar el comprobante respectivo. 

lo Secretaría de Hacienda V Crédito Público pensando en esto obllgaclón y 

factlltando el cumplimiento. otorgó o los distribuidores poro que o su vez fueron 

proporcionados o todos los usuarios de las máquinas registradoras un anuncio que 
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dice: 

Este estobleclmlento cuenta con 

MAOUINA IHGISTllADORA Dti 

COMPROllACION FISCAL 

Solicite su comprobante. 

3.5. SUSTITUCION Dti LAS MAOUINAS. 

los móqulnas registradoras de comprobación fiscal solo pueden ser sustituidas 

cuando presenten alguno descompostura de Imposible reparación. cuando lo 

memoria fiscal se descomponga o agote su capacidad de registro. yo que solo 

cuentan con cinco ,pños de vida útll o en coso de perdida de la máquina. 

El contribuyente está obligado o pactar la compra de otra máquina 

registradora con el fabricante o Importador del mismo modelo o marco de su máquina 

anterior. en un plazo de 60 elfos contados a partir de lo fecha en que havo sufrido lo 

pérdida. 



3.6. USO D« VARIAS MAOUINAS 

los contrlbuventes que cuenton con negocios medianos y graneles, requieren 

de un mejor control de sus operaciones. SI se cuenta con diversas áreas o 

depC'lrtamentos dentro- del estableclmlento V se tiene gran fluido de clientes, una 

máquina registradora es Insuficiente para registrar todos los movimientos que se 

realicen. 

Es recomendable el uso de varias móqulnos registradoras de comprobación 

fiscal para registrar cJe manera rápida v exacta todas los actividades que se generen 

con el público en general. 

la Secretario de Hacienda v Crédito Público contemplo la utlllzoclón de varios 

máquinas registradoras dentro del artículo 29-A fracción VI tercer párrafo del 

Reglamento del Código fiscal de la federación, siempre que el contribuyente tengo 

necesidad de adquirir el número de móqulnas registradoras que satisfaga las 

necesidades de su negocio yo sean asignadas por Jo autoridad correspondiente o 

directamente con el distribuidor autorizado. 

SI el usuario cuenta con varios máquinas registradoras y alguna sufriera uno 

descompostura, durante el tiempo que dure la Imposibilidad de utlllzorla operoró con 

los otras que obren en su poder. 



Dentro de Jos elementos que componen la máquina registradora de 

comprobación fiscal se encuentra el sello fiscal que no es sino una pieza de plomo 

que cubre el tornillo fiscal. mismo que contiene los datos que Identifica al técnico que 

lo colocó. Su función es de proteger el dispositivo de seguridad para Impedir el 

acceso y que garantice la lnvlolabilldad de las memorias, fiscal v de trabajo: 

Permitiendo que la Información no sea alterada o borrada. 

El sello fiscal sólo puede ser removido por los técnicos de servicio cuando lo 

móqulna registradora de comprobación fiscal tenga que ser reparada o bien por el 

visitador designado para comprobar el cumplimiento de las obllgaclones fiscales del 

contribuyente, una vez realizada cualquiera de las funciones mencionados. se debe 

colocar de manero Inmediata en el dispositivo de seguridad. el nuevo sello flscal. 

El técnico de servicio tiene la responsabilidad de Imprimir su registro en el 

sello fiscal de la máquina una vez efectuada la reparación o mantenimiento, según 

sea el caso. 

SI se descubriera que el sello fiscal sufrió alguna alteraclón o vlolaclón. el 

técnico de servicio debe registrarlo en el llbro de control y de manera Inmediata el 

fabricante o Importador tiene que dar aviso de tal circunstancia a la autoridad 



administradora a más tardar al día siguiente de la detección. poro que se tomen 

cartas en el asunto y las autoridades flsccdes determinen la sanción. En cuanto al 

técnico se abstendrá de realizar el servicio de reparación o mantenimiento solicitado. 

3.8. AGOTAMHiNTO O D&SCOMPOSTURA D& LA M&MORIR FISCAL 

la memoria fiscal es el elemento más Importante que compone a la máquina 

registradora de comprobación fiscal ya que su función es de almacenar los datos que 

Identifican al contribuyente como persona activa tal como, el registro federal de 

contribuyentes, número de registro de la máquina registradora y el logotlpo flscal; 

además del valor total de las ventas de cado día así como el monto total del IVA 

trasladado de cada día. 

la duración de la memoria es en promedio de cinco años aproximadamente 

cuando llega a su término o sufre alguna descompostura, ya no puede ser reparada o 

sustituida por otra. 

la obligación del contrlbuvente es de Informar a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, cuando llegue el término de su capacidad, guardar durante l O años 

toda la Información emitida por la mOqulna registradora, ya que forma parte de su 

contabilidad. 
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SI lo máquina registradora de comprobación fiscal presenta alguna 

descompostura de difícil reparación. pérdida total. destrucción. agotamiento o 

descompostura de la memoria flscal y fue asignado por la Secretaría cJe Hacienda. el 

contribuyente tiene lo obligación de seguir pagando Jos derechos tal como lo 

estoblece el acto cJe asignación conforme a lo dispuesto en el artículo 53-.C de lo ley 

Federal de Derechos. 



CAPITULO 4. 
MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA 

REGISTRADORA. 



MANUAL D• INSTllUCCION•S n• LA MAOUINA R•GISTRADORA n• COMPRO•ACION 

FISCAL. 

El manual de Instrucciones es el documento en el cual se encuentran las 

Indicaciones y recomendaciones que hacen los fabricantes o Importadores de las 

IV\6qulnas Aeglstrodoras de Comprobación Fiscal. Sirve de guía para el buen 

funcl::,nomlento de los operaciones, el usuario puede consultarlo cuando se presente 

alguno duda, si ésto es compleja debe sollcltor ayuda al técnico de servicio. 

Todos los fv'\áqulnas Registradoras cuentan con un manual de Instrucciones, en 

caso de no ser asf debe solicitarse para lo correcto utlllzoclón. 

En el se hace la recomendación de leer culdadosomente las Instrucciones, 

tomar las debidas precauciones poro evitar riesgos y futuros descomposturas tales 

como: 

- Asegurarse que el equipo este propiamente conectado, en caso contrario consultar 

al técnico. 

- Presionar las teclas de manero llgera, poro evitar alguno ruptura o bloqueo. 

- No utlllzor la ""6qulna con los manos mojados. 
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- Evitar el uso de disolventes u otras sustancias volátiles al pretender llmplarla. 

- Pasar sobre ella un paño húmedo para quitarle el polvo. 

- IV\ontener alejados allmentos y bebidas de la N\óqulna. 

- Operarla en un lugar fijo v seguro. 

4.1. CARACT•RISTICAS FISICAS. 

Existen diferentes modelos v tamaños de /V\óqulnas Registradoras de 

Comproboclón Fiscal que cuentan con características y funciones similares que 

cumplen con el mismo objetivo; registrar las operaciones realizadas. tales como : 

l ).-Teclas.- Se claslflcan de la siguiente manera : 

a) .- Teclas de servicio.-

Son las que permiten el avance rápido del papel y el abrir el cajón cuando no se 

realizó el registro de una operación. 

b) .- Teclas de funciones.-
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Se utilizan para aplicar el porcentaje de descuento, al registrar la entrado y solida 

del dinero expidiendo el comprobante respectivo. al realizar una multlpllcaclón y 

poro corregir o cancelar Importes digitados. 

c) .- Teclas numéricos.-

Sirven para marcor números ol registrar el Importe de una operación van del O al 9, 

y cuentan con el punto declmol. 

d) .- Teclas de departamento.-

Se denomina o lo tecla que tiene un precio programado v al oprimirla registrar el 

artículo seleccionado emitiendo el comprobonte flscal respectivo. 

e) .- Teclas financieros.-

Es para registrar los operaciones que no se realizan en efectivo y se efectúan con 

tarjeta de crédito o cheque, se obtiene el subtotal de cada operación y hoce el 

cierre de las transacciones. 

2) .- Cajón.- Se le denomino charola Interna extroible, esto compuesta por 

compartimientos para guardar los monedas v bllletes. 

3) .- Impresora.- Es lo que Imprime en original v copio los comprobantes fiscales con 

el logotlpo flscal, as( como los no fiscales. 
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4) .- Sello fiscal.- Es el dispositivo de seguridad que aprobó lo Secretorio de 

Haciendo V Crédito Público que garantizo la lnvlolabllldad de los registros. 

5) .- Pontollas.- Cuento con dos pontollas: uno poro el cajero v otra paro el diente. 

Ambas vlsuollzon slmultóneamente todas los transacciones digitados por el cajero. 

6) .- Cerradura operativo.- Es aquello en donde se Introducen las diferentes llaves de 

acceso. se ponen en diferentes posiciones va que uno es para el operador, los 

reportes X. Z v el programador. 

4.2. Pl&RSONALIZACION. 

Lo personollzaclón es la manera de programar o la N\6qutno Registradora de 

Comprobación Fiscal con los datos del contribuyente v en relación a lo actividad, la 

Información que se Introduzca es lo misma que aparece en los comprobantes fiscales 

que se emiten al realizar las operaciones. 

la caja registradora debe de ser personalizada antes de ser ut111zado, según 

los dotes y exigencias del usuario. Existen dos tipos : 
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1. Obllgotorlas: 

- A.F.C. ( Registro Federal de Contribuyentes ). 

- Nombre del contribuyente o razón social. 

- Domlclllo flscal. 

- IVA. ( Porcentaje para varios departamentos ). 

2. Opcionales : 

- Encabezados del comprobante ( Nombre comerclC'll, teléfono. gracias por 

su visita. etc. ). 

- Descripción de los departamentos ( artfculo para caballero. domo o niño. 

etc.). 

- Memorización de precios. 

- Programación de descuentos. 

4.3. PRUTACION.S. 

los funciones que prestC'I la N\óqulna Registradora a los usuarios es la de 

obtener un mejor registro de sus operaciones que realiza con el público en general. 

para lograrlo cuenta con funciones senclllas y de fócll comprensión. 
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El comprobante que emite la máquina registradora contiene dotes que ayuda 

al contribuyente a tener Información de manera más exacta de las operaciones 

reollzadas con sus dientes. Contiene los siguientes datos : 

- Nombre del contrlbuvente, denominación o razón social. 

- Registro Federal de Contribuyentes. 

- Fecha de expedición del comprobante. 

- Hora en que se registro lo operación. 

- Descripción del departamento. 

- Total del IVA. 

-Total a pagar. 

- Forma de pago ( Efectivo, tarjeta de crédito. etc. ). 

- logotipo fiscal. 

- Número de registro de lo máquina registradora. 

- Cantidad recibida. 

-Cambio por dar. 

- Número de comprobante fiscal. 

los comprobantes no fiscales se utlllzon en lo entrada V salida de dinero sin 

que se hoyo realizado alguna operación. Cuentan con un número progresivo diferente 
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al del comprobante fiscal. Se utiliza para el registro del fondo de caja o poro el pago 

de un gasto. 

Otro de las funciones que presta la máquina registradora es el de registrar el 

ne.mero de Identificación que contiene la tarjeta de crédito o cheque v que no 

Interfiere con las transacciones registradas. 

Es poslble aplicar un porcentaje de rebajas o descuentos variables o 

programados. 

Son variables los porcentajes que se dlgltan al realizar la operación v son fijos 

los que son previamente programados. 

Los articules memorizados son programados en los diferentes departamentos 

que utiliza el contrlbuvente según sea su actividad, se obtiene un mejor control de 

las ventas y facilita el registro de las operaciones. 

Existen funciones para la cancclactón o corrección de los errores cometidos por 

el usuario. Son ele manera directa cuando se corrigen antes de finalizar una 

transacción; Indirecta al reallzarse aún después de la transacción Intermedia siempre 

que la cantidad a corregir seo menor o Igual a la cantidad registrada en el 

departamento. 

74 



los Informes fiscales se denominan como " X " y " Z " • el primero es para 

obtener el reporte de las transacciones diarias. se obtiene las veces que sean 

necesarias v contiene : 

- Nombre del contribuyente. 

• Domlclllo fiscal. 

- Fecha y hora de expedición. 

- No. de boleto. 

• IVA. Acumulado del dfa. 

- Total acumulado de la vento del dio. 

- Total de boletos. 

- letrero de .. No fls~al ". 
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- logotipo fiscal v; 

- Número de registro de lo J\l\áqulno Registradora. 

El reporte •• Z .. guarda todo lo Información que se o registrado desde que se 

comenzó o operar lo máquina registradora. Ambos transfieren el Importe el Importe 

de las ventas diarios o la memoria fiscal. Este último contiene o diferencio del 

anterior: 

- Total de los ventas del dio. 

- IVA. del dfa. 

- Gran total del IVA. acumulado. 

- Gran TOTAL acumulado. 

- Contador de comprobantes fiscales. 

- Contador de comprobantes no fiscales. 
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- Contador de comprobantes flscoles acumulados. 

- Contador de reportes .. Z ". 

Es posible hacer la lectura de los reportes fiscales en un rango determinado. 

Coda vez que se Imprime un reporte fiscal. la máquina guarda en lo memoria fiscal el 

total acumulado hasta ese momento. otorgándole un número, que sirve poro 

obtenerlo posteriormente si osí se desea. 

4.5. INFORMACIONIS VARIAS. 

Dentro de la Información que contiene el manual, el fabricante o Importador 

hoce oluslón al mantenimiento de la m6qulno registradora v recomienda el buen 

funcionamiento de la morco y modelo elegido. 

En el manual de Instrucciones Ilustra lo manero de hacer el cambio de rollo de 

papel y de la cinta, poro que el usuario aprenda a hacerlo por si mismo. 

lo 1\1\óquina AegJstrodoro emite mensajes que aparecen en lo pantalla, los 

cuales Indican los posibles folios o errores y estos pueden ser : 
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En pantalla: 

E=Error. 

S = Subtotal. 

= = Batería boja. 

A= Registro - Transacción. 

==Total. 

- =Menos. 

o = Falto papel. 

e= Cambio. 

8868 = Error Inicial o fiscal. 

o = listo paro operar. 

En Impresión : 
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Normal. 

-11111- = Faltó corriente. 

ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

ttO BEBE 
B\BUGTECA 

Cuando alguno de estos mensajes aparezca en la pantalla se corregirán con 

oprimir alguna tecla# pero si no se logra se recomienda acudir al técnico de servicio. 
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CASO PRACTICO 



ASIGNACIÓN DI MAQUINA RIGISTRADORA 

DI COMPROBACION FISCAL. 

En el presente caso se muestra el procedimiento que reallzo la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público al aslgnarle o un contribuyente la máquina registradora 

de comprobación. 

DATOS DIL CONTRIBUYINTI t 

NOMBRS a Gonzólez Aodrí guez Aamón 

A.F.C. t GOAA-630303-FBS 

DOMICILIO a Av. Hidalgo número 26. colonla Hldalgo, Nlcólas Romero, 

Estado de México. 

ACTIVIDADt Zapatería 

INICIO DI OPIRACIONIS t 12 de Diciembre de 1994 

INGRISOS ANUALIS IN IL IHRC. DI 1995 t $ 693.300.00 

Lo Secretarfa de Hacienda v Crédito Público considera a este contribuyente 

como uno de los obligados a adquirir una móc:\ulna registradora por contar con un 

estableclmlento fijo, realiza operaciones con el públlco en general, sus Ingresos 

están dentro de los $ 692,368.00 a los $ 11,479.00 y además no cuenta con 

sistema autorizado paro el registro de sus operaciones por las autoridades fiscales. 
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El contrlbuvente es requerido por la Secretaría de Hacienda IJ Crédito Públlco 

para el cumplimiento de Ja adquisición de una N\áqulna Registradora de 

Comprobación. le es notificado el oficio de Asignación da Máquina Registradora 

de Comprobación Flscal con previo cltatorlo, en el cual se da un plazo de 15 días 

hóblles contados apartlr del día siguiente en que surte efecto la notificación del 

oficio. f'OllMRTO :s 

En el oficio se le hace notar al contrlbuvente que tiene la opción de adquirirla 

directamente con el fabricante o Importador autorizado, antes del vencimiento de la 

fecha dada por Ja autoridad fiscal. 

El C. Gonzólez Rodríguez Aomón al no contar con la móqulna registradora de 

comprobación flscal al vencimiento del plazo otorgado; le es asignada una máquina 

registradora de morca ollvettl, modelo ECA-012-IVIF y número de serle 101999. Se 

levanta Acta de Asignación de Máquina Registradora de Comprobaclún Flscal. 

número 324-A-Vllf-5-1919, con fecho 27 de junio de 1996. FOflMRTO 4 

De esta manera se da por cumplido el requerimiento de móqulno registradora 

de comproboclón fiscal ante las autoridades fiscales. El contribuyente antes de que 

la máquina registradora Je sea programada por el técnico autorizado enviado por lo 

Secretaría de Hacienda del proveedor Ollvettl, opta por adquirir otra móqulna 

registradora que o su juicio satisface las necesidades de su zapatería, siendo de 
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morco Swedo, modelo 190 ~con número de serle 205674 mismo que amparo lo 

factura número 5591. IFOAMRTO • 

Una vez que lo Secretorio de Hacienda y Crédito Público tuvo conocimiento. 

procedió a retirarle lo máquina ol C. González Aodrlguez Ramón, levantando Reta de 

Retiro do Máquina Registradora de Comprobación Fiscal. Con ello el contrlbu1.,1ente 

va no tiene que efectuar ningún pago de los estoblecldos en el acta anterior por lo 

asignación de la máquina registradora, vo que al contar con otra registradora 

eleglda por él esta cumpliendo con lo obllgoclón. fOllMRTO 6 

El 12 de agosto de 1996, el C: González Rodríguez Ramón recibe la visito del 

personal de lo Administración local de Naucalpan para verificar lo utl llzoclón de lo 

máquina registradora de comprobación fiscal, mediante una orden de visita número 

3&4-R·Vlll-5-162792 ( FORMATO 7 ). Se detecto que una de sus operaciones no fue 

registrado en lo tiro de auditorio de la máquina registradora por lo vento de un por 

de zapatos poro domo morco candlJ del número 24 color café, por lo cantidad de 

S 80.00. Se procedió o levantar uno acto donde se asentó el hecho ( fOflMRTO a ) de 

lo cual se proporciono uno copio legible, osf mismo del marbete del diento por la 

vento reollzodo. FOllMRTO 9 

En 40 dios en su domicilio le fue notificado lo resolución de lo verificación que 

lo fué realizado. Se te Impuso uno sanción económico por lo cantidad de S 250.00 
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( doscientos cincuenta pesos 00/lCXl M.N. ) de acuerdo con lo que establece el 

artfculo 83 fracción XIII lJ 84 fracción VIII del Reglamento del Código Flscal de la 

Federación: con derecho a un 20% cJe descuento si se pago en alguno Institución 

Bancaria autorizado. fOllMATO 10 

Uno vez efectuado el pago el C. González Aodrlguez Ramón tiene que 

proporcionar una copla del recibo de pago o la Administración local de Naucalpcm, 

conclu1¡1endo asl con el procedimiento, de no ser asl el Importe de lo sanción se 

octuollzará y se sumarán los recargos correspondientes. 
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lt~r:llNllA '( t:lll mili l'UHln;u 

DEPENDENCIA:ADlllllNISTAACION LOCAL DE 
NAUCALPAN 
ADl\/llNISTAACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN 

NUM: 324-A-Vlll-5-111-09999 

ASUNTO: CITATOAIO 

TLALNEPANTLA, tw=X., A IÍ) ~ JUN. 1996 

C. GONZALEZ AODAIGUEZ AAMON 
AV. HIDALGO No. 26, COLONIA HIDALGO 
NICOLAS ROMERO. ESTADO DE MEXJCO. 

CON FUNDAMENTO EN LOS AATICULOS 134, FAACCION 1 Y 137 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDEAACION, POR ESTE CONDUCTO LE COMUNICO A USTED QUE El SUSCRITO se 
PRESENTO EN SU DOl\/llCIUO FISCAL; Y NO HABIENDOLO LOCALIZADO EN ESTA FECHA, 
PAAA LLEVAR A CABO UNA DILIGENCIA DE CAAACTEA ADl\/llNISTAATIVO; se LE CITA PARA 
QUE ESTE USTED PRESENTE A LAS 10:00 HORAS. DEL DIA 5 DE JUNIO DE 1996; EN SU 
DOl\/llCIUO FISCAL DE SU REPRESENTADA. 

AECIBI CITATOAIO 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO NO AEELECCION. 
El NOTIFICADOA. 

e 
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Stt:ilt:IABIA 

or 

DEPENDENCIA, ADMINISTAACION LOCAL DE 
NAUCALPAN 
ADMINISTAACION LOCAL DE 
AUDITORIA 
FISCAL DE NAUCRLPAN 

llACil:NllA V C:R[DllO Pllet 11.:ll NUM, 324-A-Vlll-5-111-09999 
exp, 307/GOAR-630303-SB5 

ASUNTO, ASIGNACION DE MAQUINA REGISTRADORA DE 
COMPROBACION FISCAL. 

TLALNEPANTLA. tw=X, A 0 5 JUN. 1996 

C. GONZALEZ AODRIGUEZ AAMON. 
AV. HIDALGO No. 26, COLONIA HIDALGO 
NICOLAS ROMERO, ESTADO DE MEXICO. 

ATENDIENDO EL PAOPOSITO DE LA ACTUAL ADMINISTRACION DE PROPICIAR LA 
PAATICIPACION DE LOS CONTRIBUYENTES EN EL CUMPLIMIENTO OPORTUNO DE SUS 
OBUGACIONES FISCALES Y EN VIRTUD DE QUE AQUELLOS QUE CUENTEN CON UN LOCAL 
FIJO, TIENE LA OBUGACION DE REGISTRAR EL VALOR DE SUS ACTOS O ACTIVIDADES 
QUE REALICEN CON EL PUBLICO EN GENERAL EN LAS MAQUINAS REGISTRADORAS DE 
COMPAOBRCION FISCAL Y CON FUNDAMENTO EN LOS ART(CLILOS 111 , APARTADO "B", 
FRACCIONES XIX Y XXVI Y APARTADO "F" DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION DEL 24 DE FEBRERO DE 1992, REFORMADO POR DECRETOS PUBLICADOS 
EN EL MISMO OAGANO OFICIAL DE LOS DIAS 4 DE JUNIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 20 
DE AGOSTO DE 1993, Y EL ARTICULO PRIMERO, FRACCION VIII, PUNTO 5 DEL ACUERDO 
POR EL QUE se SEÑALA EN NUMERO, NOMBRE y SEDE y CIACUNSCAIPCION 
TERRITORIAL DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDEAACION EL 29 DE 
ENERO DE 1993, REFORMADO POR ACUERDOS PUBLICADOS EN EL MISMO OAGANO 
OFICIAL DEL 15 DE MARZO, 13 DE OCTUBRE DE 1993, 29 DE JUNIO, 7 DE DICIEMBRE 
DE 1994 Y 12 DE MAYO DE 1995, 28 ULTIMO PAAAAFO Y 29 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION, PERSONAL AUTORIZADO DE ESTA SECRETARIA ACUDIAA A SU 
DOMICILIO UBICADO EN, AV. HIDALGO NUMtiRO 26, COLONIA HIDALGO, NICOLAS 
ROMtiRO, tiSTADO Dti MtiXICO. EL DIA 27 Dti JUNIO Dti 1996; A LAS 10100 HORAS; 
A ASIGNARLE UNA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPAOBACION FISCAL Y POR LA 
QUE DEBEAA CUBRIR SU IMPORTE VIA PAGO DE DERECHOS DE CONFORMIDAD CON EL 
ARTICULO 53-C DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS VIGENTES. 
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~tr:rll lAlll.r. 

llALILN!JA '( l'l!I lllfll l•um 1t:u 

DEPENDENCIA, ADMINISTAACION LOCAL DE 
NAUCALPAN 
ADMINISTRRCION LOCAL DE 
RUDITOAIA 
flSCAL DE NRUCALPAN 

NUM, 324-A-Vlll-S-111-09999 
exp, 307/GORA-630303-SBS 

HOJA 2 

POA OTRA PARTE, TIENE LA OPCION DE ADQUIAIA DIRECTAMENTE ANTES DE LA FECHA 
INDICADA LA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPAOBACION FISCAL, DE LA MAQUINA 
DE SU PREFERENCIA QUE SATISFAGA SUS NECESIDADES DE OPERACION, DE ACUERDO A 
LOS MODELOS QUE OFRECEN LOS FABRICANTES O 11\/\POATADORES AUTORIZADOS 
POR ESTA SECRETARIA, LOS CUALES FUERON PUBLICADOS EN EL DIARIO OFICIAL DEL 1 o. 
DE ABRIL DE 1995. 

c~1N 
~"""'º""" c:.<Dt..a¿Á'-'r?.L P.OCL~(;.UE'.Z. 
c.e,..¡T~t!'2»o..> .... atJTG 
es /J'-'"'' cu;.. 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION 
EL ADl\/\INISTAADOA LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 61 DE 

~g-~-
C.P. MARTHA ELBA HIDALGO VILLALVAZO 
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ACTA D5 ASIGNACION D5 MAQUINA ll•GISTllADOllA 
D• COMPllOISACION FISCAL 
CON PAGO VIA D•ll•CHOS. 

SECRETARIA 

"' HAC•H;OA Y CREOITO 1-Udlll.O 

NOMBAEo GONZALEZ AODAIGUEZ AAMON 

GIAOo ZAPATEAIA 
DO/VUCIUOo AV. HIDALGO No. 26 COLONIA 
HIDALGO, NICOLAS ROMERO. ESTADO DE 
l\llEXICO. 
A.F.C.o GOAA-630303-Sl35 

OFICIOo 324-A-Vlll-5-lll-1919 
exp, 307/GOAA-630303-SB5 
CLASE, ACTA D• ASIGNACION 
Dti MAQUINA ll•GISTllADOllA Dti 
COMPllOllACION FISCAL 
INSPECTOAo ARMANDO ESPINOSA 

VACA. 

FOLIO No.01 

~ EN LA CIUDAD DE NICOLAS AOMEAO. ESTADO DE l\llEXICO. SIENDO LAS 10110 HOAAS 
~ DEL DIA 27 Dlli JUNIO Dlli 1996, LOS ce. ARMANDO lliSPINOSA VACA PERSONAL 

ACTUANTE ADSCRITO A LA AD/VUNISTAACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE 
'1'JAUCALPAN, SE CONSTITUYERON EN AV- HIDALGO No- 26 COLONIA HIDALGO. 

.. NICOLAS ROMlliRO, lliSTADO Dlli MlliXICO, DO/VUCIUO FISCAL DE GONZALlliZ 
\ _!;' RODRIGUlliZ RAMON, CON El OBJETO DE LEVANTAR LA PRESENTE ACTA DE ENTREGA­
~ AECEPCION DE UNA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPAOBACION FISCAL. EN LA QUE 

SE HACEN CONSTAR LOS SIGUIENTES HECHOSo------
1 .- QUE CON FECHA 05 DI JUNIO Dlli 1996, ESTA AD/VUNISTAACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPRN. NOTIFICO OFICIO NUMEAO 1019 PAAA ASIGNARLE 
UNA MAQUINA REGISTRADORA DE COJW>AOBACION FISCAL; CON EL PAGO DE 

......._ _ DERECHOS ESTABLECIDO EN El ARTICULO 53-C DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS, POA 
'- "" LO QUE SE PROCEDE A LEVANTAR ESTA ACTA. HACIENDOSE CONSTAR LO SIGUIENTEo-

2.- SIENDO LAS 10•00 HORAS DEL DIA 27 Dlli JUNIO Dlli 1996. COJW>AAECE ANTE EL 
PERSONAL ACTUANTE. El C. GONZALIZ RODRIGUtiZ RAMON QUIEN ACREDITO SU 
PEASONAUDAD DE CONTRIBUYENTE VISITADO. IDENTIFICANDOSE CON CRlliDlliNCIAL Dti 
tiLlliCTOR CON FOLIO NUMIAO 273356- DI FlliCHA 1993, EXPEDIDA POA EL 
INSTITUTO FtiDIRAL tiLtiCTORRL,. O El C.========== 
=====. EN SU CAAACTEA DE REPRESENTANTE LEGAL DEL CONTRIBUYENTE 
=================· QUIEN ACREDITO SU PEASONAUDAD PAAA EFECTO DE ACTOS 
DE AD/VUNISTRACION Y DO/\IUNIO CON LA ESCRITURA PUBLICA NUMERO ========== 

"'" DE ESTA CIUDAD DE==========. HACIENDOSE CONSTAR QUE DICHO DOCUMENTO 
• - \ SE ENCUENTRA INSCRITO EN EL AEGISTAO PUBLICO DE LA PROPIEDAD.- SECCION 

COMERCIO. EN EL UBAO ===== A FOJAS ===== VOLUMEN ===== DE FECHA =====, 
ESTA PERSONA SE IDENTIFICO CON ============ EXPEDIDA POR ========== 
CON FECHA ====================================================. 

PASA Al FOLIO No. 02 
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5ECIUTAH1A 

º' HACIEMJA Y t.flEOITO t'LJIH!CO 

-02-
VIENE DEL FOLIO No. 01 

3.- ACTO SEGUIDO EL PERSONAL ACTUANTE SE IDENTIFICO ANTE EL COIW'AAECIENTE 
CON CONSTANCIA DE IDENTIFICACION NUMERO 0876 DE FECHA 2 DE FEBAEAO DE 
1996. EXPEDIDA POA EL AD/11\JNISTAADOA LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN. 
CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 111. APARTADO º'B"'. FRACCIONES XIX Y XXVI Y 
APARTADO "'F'º DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

~ • PUBLICO. PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DEL 24 DE FEBRERO DE 

""~ 
"'-º¡ bi:s2.4 M~D~0~~~0D~01Rc!~~~e;~~ p~~~~~D~~~ND~L ~s~'{oº~~AlN~3~F~'i!i~1~~~6 
~~~':!~~ ~As~~~~Nc~~J'~~c~c¡'P~g~\~~~~~~A~~~ ~sQuu:,~~D~;Ñ~~~~1s~~~~~s 

.\\,.. DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. DADO A CONOCER EN EL CITADO 
°t'~IARIO OFICIAL DE EL 29 DE ENERO DE 1993. REFORMADO POR ACUERDOS 
~ PUBLICADOS EN EL /11\JSMO ORGANO OFICIAL DEL 15 DE MARZO Y 13 DE OCTUBRE. 29 

DE JUNIO, 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 12 DE MAYO; DOCUMENTO EN DONDE APARECE 
SU FOTOGRRFIA, FILIACION Y FIRMA DE ESTA PERSONA, ASl/11\JSMO, EL PERSONAL 
ACTUANTE REQUIRIO AL C. COIW'RRECIENTE PARA QUE DESIGNARA DOS TESTIGOS DE 
ASISTENCIA, APERCIBIENDOLE QUE EN CASO DE NEGATIVA. ESTOS SERIAN 
NOMBRADOS POR LA AUTORIDAD A LO QUE MANIFESTO; AC&PTO 1L 
n•ou&RIMl&NTO y NOMllRO COMO TliSTIGOS Dli RSISHNCIA A LOS ce. JUDITH 
VILLRLOllOS GONZAL&Z • ISMAlil MONTOYA DARR&RA, AMBOS MAYORES DE EDAD 

~ Y DE NACIONALIDAD MliXICANA, CON D0/11\JCILIO EN AV. JUAAliZ No. 14 COL 

~ 
CliNTRO, RTIZAPAN Dli ZARAGOZA. &STADO Dli MliXICO y AnACOMULCO No. ll' 

l LA LOMA nRLNliPANnA, &STADO Dli MliXICO, RESPECTIVAMENTE; QUIENES 
>"-.ACEPTARON El NOMBRA/11\JENTO PROTESTANDO CONDUCIRSE CON LA VERDAD ANTE LA 
~AUTORIDAD AD/11\JNISTRATIVA COMPETENTE, Y SE IDENTIFICARON MEDIANTE 

CR&D&NCJAL&S Dli &LliCTOA CON FOLIOS NUM&RO 27238987 Y 27168790, 
RESPECTIVAMENTE, DOCUMENTOS QUE FUERON EXPEDIDOS El AÑO DE 1993 Y 1991, 
POR &L INSTITUTO ffDliRAL lil&CTOAAL --------------------------------
4.- DE CONFOR/11\JDAD CON LO ESTABLECIDO EN El ARTICULO 28. ULTIMO PARRAFO Y 
29, SEXTO PARRAFO. AMBOS DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION SE ESTABLECE LA 
OBLIGACION PARA LOS CONTRIBUYENTES CON LOCAL FIJO DE REGISTRAR El VALOR DE 
LOS ACTOS O ACTIVIDADES QUE REALICE CON El PUBLICO EN GENERAL. EN LAS 
MAQUINAS REGISTRADORAS DE COMPROBRCION FISCAL, CUANDO SE LAS ASIGNE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. ----------------· 
5.- SE HACE CONSTAR ADEMAS EN ESTE ACTO, SE PROCEDE A ASIGNAR Al 
CONTRIBUYENTE ; GONZAL&Z RODRIGUliZ RAMON, CON DOMICILIO &Nz AV. 
HIDALGO No- 26, COL HIDALGO, NICOLAS ROM&RO, &DO. Dli MliX. Y CON 

PASA Al FOLIO No. 03 
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SEl.HETAHIA 

"' tt~C1fMJA Y CRHJlfU 1-'utH !LU 

-03-
VIENE DEL FOLIO No. 02 

REGISTRO FEDERAL DE CONTAll3UYENTES: G0ftft-6:SD:SD:S·S•!I. LA MAQUINA DE 
COtw>AOBACION FISCAL MARCA: OLIV.,-YI, MODELO: SCR-Dl 2-MF NUMERO DE SERIE 
101999.--------------------------------
6.- SE HACE CONSTAR ASI MISMO, QUE El CONTRIBUYENTE GONZALSZ ftODftlGUSZ 
RAMON, DEBEAA CUBRIR El PAGO DE LOS DERECHOS ESTABLECIDOS EN LAS 
FRACCIONES 1, 11, 111 DEL ARTICULO S3-C DE LA LEY FEDERAL DE DERECHOS ANTES 
CITADfl. COMO SIGUE:--------------------------
0).- LA CANTIDRD DES 6,BB0.00 POR LA RSIGNACION DE LA MAQUINA REGISTRflDORfl 
DE COtw>flOBflCION FISCAL. -----------------------­
b).- LA CRNTIDRD DE$ 4!19.00 POR EL USO DE LA MAQUINfl EN EL RÑO EN QUE SE LA 
ASIGNO Lfl SECRETRRIR DE HflCIENDA, DENTRO DE LOS QUINCE DlflS SIGUIENTES fl LA 
FECHR DE ENTREGA Y; 
e).- LA CflNTlDRD flNUAL $ 1,032.00 DEBIDRMENTE flCTURLIZflDfl DURANTE CRDfl UNO 
DE LOS CURTRO AÑOS SIGUIENTES fil flÑO EN QUE RECIBID LA MAQUINfl 
REGISTRflDORfl DE COtw>ROBRCION FISCfll; COMUNICRNDOLE fl DICHO 
CONTRIBUYENTE, QUE CADA UNO DE LOS PAGOS ANURLES ANTES MENCIONADOS , 
LOS DEBEAA EFECTURR EN El MES DE ENERO DE CADfl AÑO EN LAS INSTITUCIONES DE 
CREDITO AUTORIZflDRS, DANDO AVISO A LA ADMINISTRACION LOCAL DE RECAUDflCION 
CORRESPONDIENTE A SU DOMICILIO FISCAL 
LEIDA FUE LA PRESENTE ACTA DE ENTREGR-RECEPCION DE MAQUINA REGISTRADORA 
DE COtw>ROBRCION FISCAL Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR. SE 
DA POR TERMINADA ESTA DILIGENCIA A LAS 10:40 HORRS DEL DIR DE SU FECHA, 
LEVANTRNDOSE EN ORIGINfll Y TRES COPIAS. DE LAS CUALES SE ENTREGA UNA COPIA 
LEGIBLE Al CONTRIBUYENTE EL C. GONZALSZ AODRIGUSZ AAMON O A SU 
REPRESENTANTE LEGAL, FIRMAN AL CALCE DEL ULTIMO FOLIO Y AL MARGEN DE LOS 
ANTERIORES FOLIOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.- CONSTE. --------­
FE DE ERRATAS: TODO LO TESTADO EN LA PRESENTE ACTA "NO VALE".- CONSTE. 

POYL CONTAIB~~TE. 

(¿,-;.0/~.t;/ 
c. GONznt:":Z:LftODRIGUSZ RAMON 

POR LA SECRETARIA DE HflCIENDA Y CflED ifO PUBLICO 

-t:_ 1 1""l•1J,,,. 
c. ARMni'iiií "SPINOSA vncn 

TESTIGOS 

C.JUDnH VILLALOllOS GONZALSZ C. ISMASL 
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ACTA D• RnlRO D• MAQUINA R•GISTRADORA 
D• COMPROBACION FISCAL 

!>ECHlU.k1A 

º' tlACIEP¡UA Y CFIEOHU t•11t1L'CO 

NOMBRE: GONZALEZ AODAIGUEZ 
RAMON 

GIRO: ZRPRTERIR 
DOMICILIO: AV. HIDALGO No. 26 

OFICIO: 324-A-Vlll-5-1919 
EXP.: 307/GOAR-ó30303-SB5 

'

COL. HIDALGO. NICOLAS ROMERO. 
ESTADO DE MEXICO. 

CLASE: ACTA D• nn1no D• MAQUINA 
R•GISTRADORA D• COMPRO • 
BACION FISCAL 

INSPECTOR: ARMANDO ESPINOSA VACA. 

FOUOOOl 

~ 
~ EN EL MUNICIPIO DE NICOLAS ROMERO. ESTADO DE MEXICO. SIENDO LAS 11110 

HORAS DEL DIR 05 DE JULIO DE 1996, LOS CC. ARMANDO •SPINOSA VACA, 
RSONRL ACTUANTE ADSCRITO R LA RDMINISTARCION LOCAL FISCAL No. 61 DE 

RUCRLPAN, SE CONSTITUYERON EN AV. HIDALGO No. 26 COL HIDALGO, NICOLAS 
OM•RO, •STADO D• M•XICO. DOMICILIO FISCAL DE GONZAL•Z RAMIR•Z RAMON, 

\ ;::_ CON EL OBJETO DE LEVANTAR LA PRESENTE ACTA DE RnlRO D• UNA MAQUINA 
~ A•GISTRADORA D• COMPROBACION FISCAL. EN LA QUE SE HACEN CONSTAR LOS 

SIGUIENTES HECHOS: 
1. • QUE CON FECHA D5 D• JUNIO D• 1996. ESTA ADMINISTRACION LOCAL DE 

AUDITORIA FISCAL DE NAUCRLPRN. VERIFICO LA OBUGACION QUE TIENE USTED DE 
INSTALAR UNA (S) MAQUINA (5) DE COMPAOBRCION FISCAL; HACIENDOSE DE SU 
CONOCIMIENTO QUE EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE DICHA OBUGACION. LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. LES ASIGNARIR UNA DE MARCA Y 
MODELO ELEGIDA EN FORMA ALEATORIA. POR LO QUE SE PROCEDE A LEVANTAR 
ESTA ACTA. HRCIENDOSE CONSTAR LO SIGUIENTE: --------------

2. • SIENDO LAS 11 1DD HORAS DEL DIA 05 D• JULIO D• 1996, COMPARECE ANTE EL 
PERSONAL ACTUANTE, EL C. GONZAL•Z RODRIGU•Z RAMON QUIEN ACREDITO SU 
PERSONALIDAD IDENTIFICRNDOSE CON CR•D•NCIAL D• •L•CTOR CON NUM•RO D• 
FOLIO 27335648 DE FECHA 1993, EXPEDIDA POR •L INSTRUTO KD•RAL 
•L•CTOAAL. O EL C. =============, EN SU CRRACTEA DE REPRESENTANTE LEGAL 
DEL CONTRIBUYENTE=============. QUIEN ACREDITO SU PERSONALIDAD PARA 
EFECTO DE ACTOS DE RDMINISTAACION Y DOMINIO CON LA ESCRITURA PUBLICA 
NUMERO ======== DE ESTA CIUDAD DE ======· UC. ==========· HACIENDOSE 
CONSTAR QUE DICHO DOCUMENTO SE ENCUENTRA INSCRITO EN EL REGISTRO 
PUBLICO DE LA PROPIEDAD .• SECCION COMERCIO. EN EL LIBRO ===== A FOJAS 
=======VOLUMEN ====DE FECHA ======== ESTA PERSONA SE IDENTIFICO CON 
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SEl:RETARIA 

º' 

-002-
VIENE DEL FOUO No. 001 

HACJEMJA Y l:REDITO f'Ubllt:O 

=========== EXPEDIDO POR ======== CON FECHA ======== ------
3. - ACTO SEGUIDO EL PERSONAL ACTUANTE se IDENTIFICO ANTE EL COMPARECIENTE 

CON CONSTANCIA DE IDENTIFICACION NUMERO DB76 DE FECHA 2 D« HBR«RO D« 
1996. EXPEDIDA POR EL ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE 
NRUCALPAN. CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 111. APARTADO "'B"'. FRACCIONES 
XIX Y XXVI Y APARTADO "F"' DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION 
DEL 24 DE FEBRERO DE 1992. 25 DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 1993: ARTICULO 
PRIMERO FRACCION VIII PUNTO S DEL ACUERDO POR EL QUE SE SEÑALA EL 
NUMERO. NOMBRE. SEDE Y CIACUNSCRIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES 
RDl\/UNISTRATIVAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO, DADO A 
CONOCER EN EL CITADO DIARIO OFICIAL DE EL 29 DE ENERO DE 1993. REFORMADO 

OR ACUERDOS PUBLICADOS EN EL MISMO OAGANO OFICIAL DEL 15 DE MARZO Y 
t;:\, · 13 DE OCTUBRE DE 1993. 29 DE JUNIO. 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 12 DE MAYO 
~ DE l99S: DOCUMENTO EN DONDE APARECE SU FOTOGRAFIA. FILIACION Y FIRMA DE 

-.__,;, ESTA PERSONA. ASIMISMO EL PERSONAL ACTUANTE AEQUIRIO AL COMPARECIENTE 
.• PARA QUE DESIGNARA DOS TESTIGOS DE ASISTENCIA. APEACIBIENDOLE EN CASO DE 

NEGATIVA. ESTOS SERIAN NOMBRADOS POA LA AUTORIDAD. A LO QUE MANIFESTO: 
ACEPTAR Y DESIGNAR COMO TESTIGOS DE ASISTENCIA A LOS: C. ROIHRTO LAAA 
RIVAS Y JOSE ALBA RIOS. AMBOS MAYORES DE EDAD Y NACIONALIDAD MEXICANA 

~ CON DOMICILIO EN CIPRES No. 12 COL VILLA D« LAS FLOAtiS, COACALCO. EDO. 
Dti MtiX. Y tiN ALLtiNDti No. 32 COL LA ROMANA, TLALNtiPANTLA tiDO. Dti MEX •• 
RESPECTIVAMENTE. QUIENES ACEPTARON EL NOMBRAMIENTO PROTESTANDO 

Y CONDUCIRSE CON VERDAD ANTE AUTORIDAD ADMINISTRATIVA COMPElENTE. SE 
IDENTIFICARON MEDIANTE CREDENCIALES DE ELECTOR CON NUMEROS DE FOLIO 
87323241 Y 27432360. DOCUMENTOS QUE FUERON EXPEDIDOS tiN 1993, 
AMBOS. POR EL INSTITUTO ffDtiRAL tiUiCTORAL RtiSPtiCTIVAM«NH.------

4. • SE HACE CONSTAR ADEMAS QUE ESTE ACTO. SE PROCEDE A RETIRAR AL 
CONTRIBUYENTE: GONZAL«Z RODRIGU«Z RRMON, CON DOMICILIO EN AV. 
HIDALGO No- 26 COL HIDALGO, NICOLAS ROMtiRO, tiDO. Dti MtiX. Y CON 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES GORR-630303-SDS, LA MAQUINA DE 

~'- COMPROBACION FISCAL MARCA: OLIVliTTI, MODELO: tiCR-01 2-MF, NUMERO DE 
'- REGISTRO 1Dl999. LA CUAL LE FUE ASIGNADA EL DIA 27 D« JUNIO D« 1996. 

SEGUN CONSTA EN EL ACTA DE ENTAEGA-AECEPCION DE MAQUINAS 
REGISTAADOAAS DE COMPAOBACION FISCAL CON PAGO VIA DERECHOS. 
LEVANTADA A FOLIOS No. Dl, DI! Y D3; EN VIRTUD DE QUE MEDIANTE FACTURA No. 
5591 DEMOSTRO HADliR ADQUIRIDO MAQUINA RtiGISTRADORA D« 

PASA AL FOLIO 003 



SECH~:AHIA 

HAC11't,;l),o, Y CfllUlfU l'U!iLU.:U 

-003-
VIENE DEL FOLIO 002 

COMPllOBACION FISCAL MARCA SllllDA, MODILO 190 MF CON NUMlllO DI 
SIRll 205674.---------------------------~ 

LEIDA FUE LA PRESENTE ACTA DE AETJAO DE MAQUINA AEGISTAADOAA DE 
CONV'AOBACION FISCAL Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR, SE DA 
POA TERMINADA ESTA DILIGENCIA A LAS 11140 HORAS DEL DIA DE SU FECHA, 
LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y TRES COPIAS, DE LAS CUALES SE ENTREGA UNA COPIA 
LEGIBLE AL CONTRIBUYENTE EL C. GONZALIZ RODRIGUIZ RAMON, O A SU 
REPRESENTANTE LEGAL Y OTAR AL PROVEEDOR DE LA MARCA AUTORIZADO, FIRMA AL 
CALCE DEL ULTIMO FOLIO Y AL MARGEN DE LOS ANTERIORES FOLIOS LOS QUE ELLA 
INTERVINIERON.- CONSTE.-------------------------

POR El CONTRIBUYENTE 

C. GONZALIZ RODAIGUIZ RRMON. 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO 

/,, 'J,_, ¡l,..,>Qj? 
AflMANDO ISPINOSA VACA. 

TESTIGOS 

llOBIRTO LAllA RNA. 
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!>[Cfll:lAHIA 

DEPENDENCIA. ADMINISTRACION LOCAL DE 
NAUCALPAN. 
ADMINISTRACON LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 61 DE 
NAUCALPAN. 

1mc1ttmA v r.11ru110 11 1111111,;11 NUM., 35!4-A-Vlll-5-162795! 
EXP., 307/ GORR-ó30303-SB5 
ORDEN NUM., 2908/96 
ASUNTO, Sti ORDeNA VISITA Dti ve111FICACION ne 

tiXPtiDICION Dti COMPllOSANT•S FISCAL•S 
~ITIDOS POR LA MAQUINA R•GISTllADOllA 
D• COMPllOBACION FISCAL. 

TLAUNEPANTLA MEX. A 1 2 AQQ_ '\996 

C. GONZAL•Z llODlllGUtiZ RAMON 
AV. HIDALGO No. 26, COL. HIDALGO. 
NICOLAS llOM•Ro. eno. ne MtiX. 

A FIN DE VERIFICAR El CORRECTO CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES EN 
RELACION CON LA OBUGACION DE EXPEDIR COMPROBANTES FISCALES A TARVES DE LA 
MAQUINA REGISTRADORA DE COMPAOBACION FISCAL POA LAS ACTIVIDADES QUE 
AEAUZA. DE CONFORMIDAD CON El ARTICULO 28 Y 29 SEXTO PARAAFO DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDEAACION VIGENTE Y 29-A Y 29-B FAACCION 111 DE SU AEGLANIENTO, 
LA ADMINISTAACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE NAUCALPAN, CON 
FUNDAMENTO EN LOS AATICULOS 16 DE LA CONSTITUCION POUTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 111 APARTADO B, FAACCIONES IV Y XXVI Y APARTADO F DEL 
REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECAETAAIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDEARCION EL 24 DE FEBAERO DE 1995!. 
REFORMADO SEGUN DECRETOS PUBLICADOS EN EL MISMO OAGANO OFICIAL DE 
FECHAS 4 DE JUNIO DE 1995!, 25 DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 1993; ARTICULO 
PRIMERO, FARCCION VIII, INCISO 5 DEL ACUERDO POR EL QUE SE SEÑALA EL NUMERO. 
NOMBRE, SEDE Y CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDERRCION El 29 DE ENERO DE 1993 Y REFORMADO POR ACUERDOS 
PUBLICADOS EN El MISMO ORGANO OFICIAL El 15 DE MARZO Y 13 DE OCTUBRE DE 
1993, 29 DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 12 DE MAYO DE 1995; AATICULOS 
45! FRACCIONES V Y 49 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDEARCION, EXPIDEN LA PRESENTE 
ORDEN DE VISITA DE VEAIFICRCION DE COMPROBANTES FISCALES EN LA QUE SE 
AUTORIZA A LOS ce. ARMANDO •SPINOSA VACA. ========================= 

PASA R LA HOJA No. 2 
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DEPENDENCIA. ADMINISTRACION LOCAL DE 
NRUCALPAN. 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 61 DE 
NRUCALPAN. 

11,.1,;llNllA V f:lll"IJI ltl PIJHI 11.11 NUM., 324-R-Vlll-5-162792 
EXP., 307/ GORR-630303-SBS 
ORDEN NUM., 2908196 

HOJA No. 2 

SE DEBERA PERMITIR A LOS CITADOS VISITADORES. El ACCESO A SU ESTABLECIMIENTO 
Y PROPORCIONAR TODOS LOS DATOS, INFORMES, DOCUMENTOS QUE LE REQUIERAN 
Y QUE ESTEN RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 
EN MATERIA DE EXPEDICION DE COMPROBANTES EMITIDOS POR SU (S) MAQUINA (S) 
REGISTRADORA (S) DE COMPROBRCION FISCAL, MARCA, SWllDA, MODELO 190 MF, 
NUMERO DE SERIE 205674, POR LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA. A QUE HACEN 
MENCION LOS ARTICULOS 29 Y 29-A DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE Y 
29-A Y 29-B FARCCION 111 DE SU REGLAMENTO. 

QUEDA APERCIBIDO QUE DE NO DAR LAS FACILIDADES NECESARIAS PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LO QUE ESTABLECE LA PRESENTE ORDEN DE VISITA DE VERIFICACION 
DE EXPEDICION DE COMPROBANTES FISCALES, OPONERSE A LA PRACTICA DE LA VISITA 
DE VERIFICACION U OBSTACULIZAR LA MISMA. NO PONER A DISPOSICION TODOS LOS 
ELEMENTOS NECESARIOS. ASI COMO NO PROPORCIONAR TODOS LOS DATOS E 
INFORMES QUE LE REQUIERA EL PERSONAL AUTORIZADO PARA El EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES DE COMPROBACION MENCIONADAS • SE LE IMPONDRAN LAS SANCIONES 
QUE PROCEDAN DE CONFORMIDAD CON El CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

ATENTAMENTE. 
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECION. 
El ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL ~"'._:!?1 DE ~CALPAN. 

··+s::F ~- e::::__~ 

VILLALVRZO. 

•• 



SECl'l IAR.' 

'" .1.:.t.1t foil .. r Cf.I ~;110 PI ¡.,1 " 1 

NOMBRE; GONZALEZ RODRIGUEZ 
RAMON. 

GIRO; ZRPATERIR 
UBICACION; AV. HIDALGO No. 26 
COL. HIDALGO. NICOLRS ROMERO 
ESTADO DE MEXICO. 
R.F.C. GORR-6300303-SBS 

FOLIO;Ol-01 

OFICIO; 324-R-Vlll-S-162792 
ORDEN DE VISITA; 2908/96. 
EXP.; 307/GORR-630303-SBS 
CLASE; ACTA DI VISITA DI Vllll­
FICACION DI COMPllOBANTIS 
FISCALIS IMITIDOS POR LA 
MAQUINA lllGISTRADOllA DI 
COMPROllACION FISCAL. 

:: 
r-) ;~;~s~~~c1:;:~ ~: ~~c~~~s~:M~:~·9:!~A!'Lº c~~:',!~~:os1;~~0~ ~:~:. 

• VISITADOR ADSCRITO A LA RDNUNISTRRCION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE 
~ NRUCALPRN. se CONSTITUYO EN AV. HIDALGO No. 26. COL HIDALGO. NICOLAS 
-'\i) AOMIRO. IDO. DI MIX. DOMICILIO DI GONZALIZ RODRIGUIZ RAMON. CON El 

(] 

OBJETO DE LEVANTAR ESTA ACTA DE VISITA DE VERIFICACIÓN DE EXPEDICIÓN DE 
COMPROBANTES FISCALES ENUTIDOS POR LA MAQUINA REGISTRADORA DE 
COMPROBRCION FISCAL EN LA QUE se HACEN CONSTAR LOS SIGUIENTES HECHOS; -

ENDO LAS l 3;20 HORAS DEL IDA 12 DI AGOSTO DI 1996, El PERSONAL DE VISITA 
E VERIFICACIÓN ANTES MENCIONADO se CONSTITUYO EN El DONUCIUO TRMJ31ÉN 
FERIDO PRRR HACER ENTREGA DE LA ORDEN DE VISITA DE VERIFICACIÓN DE 

EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES FISCALES EIVUTIDOS POR MAQUINA REGISTRADORA 
E COMPROBRCION FISCAL NUMERO 324-R-Vlll-5-162792 DE FECHA 12 DI AGOSTO 
1 1996, GIRADA POR lR C.P. MRRTHR ELBR HIDALGO VILLRLVRZO, RDIVUNISTRADOAR 

OCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE NAUCALPAN. ASI COMO El OFICIO HABIUTRCION 
E HORAS No. ===== Al CONTRIBUYENTE ===== CON El OBJETO DE INICIAR lR VISITA 
~ VERIFICRCION AHI ORDENADA. ----- ---
ARA ese EFECTO se REQUIRIO lR PRESENCIA DEL DESTINATARIO DE lR ORDEN DE 
SITA DE VERIFICACION DE EXPEDICION DE COMPROBANTES FISCALES EIVUTIDOS POR 

LA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBRCION FISCAL; LA DEL REPRESENTANTE 
1\. LEGAL O DEL (LA) ENCARGADO {R) DEL C. GONZALIZ RODRIGUIZ RAMON. 'l RPERSONRNDOSE lR C. DILIA DIRZ DIAZ EN SU CRRACTER DE INCARGADA DIL 

ISTAllLICIMllNTO VISITADO; QUIEN R PETICION DEL VISITADOR se IDENTIFICA 
MEDIANTE; CAIDINCIRL DI ILICTOA CON NUMIRO DI FOLIO 27202360. EXPEDIDA 
POR El INSTITUTO FIDIAAL ILICTORAL EN 1991, EN lR QUE APARECE SU 
FOTOGRRFIR y su NOMBRE. DOCUMENTO QUE se TUVO R lR VISTA, se EXRIVUNO y se 

PASA Al FOLIO, 01-02 
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VIENE DEL FOLIO: 01-01 
FOLIO: 01-02 

DEVOLVIO DE CONFOAMIDRD R SU POATADOR, ACAEDITANDO ADEMRS SU 
-' PEASONRLIDRD CON EL ORIGINAL DE LA ESCRITURA PUBLICA NUMERO ===== DE FECHR 

A..· =====. PASRDR ANTE LR FE DEL NOTRAIO PUBLICO LIC_ ===== TITULRA DE LR NOTRAIR 
- No. ===== E INSCAITR EN EL AEGISTAO PUBLICO DE LA PROPIEDAD, SECCION 

A cH0ecMEHoAcL1o0'AANFTOEAJA10SADEELLLIVB1Asº1TR=D=o=A==eNvToAeLuG~NLA=o==R-D-E=NELD=E=V1=s=1=T~DeDE==v=eA=1=F1cDAEc=1o=N. 
~ • '' n 

0 DE EXPEDICION DE COMPROBANTES FISCRLES EMITIDOS POR LA MRQUINA 
(-\ AEGISTARDOAR DE COMPAOBACION FISCAL EN CUESTION Rl C. D&L!A DIAZ DIAZ 
1 1 QUIEN PARA CONSTANCIR DE HABERLA AECIBIDO, ESTRMPA DE SU PUNO Y LETRR LR 

SIGUIENTE LEYENDA "RECIBI OAIGINRL DE LA PRESENTE ORDEN", ANOTANDO R 
CONTINUACION El CAAACTER CON El QUE se RECIBE LA ORDEN DE VISITA DE 
VEAIFICACION, LR FECHA Y HORA DE RECEPCION, SU NOMBRE. SU FIAMR Y CARGO EN 
DOS COPIAS DE LR ORDEN DE VISITA DE VERIFICACION DE EXPEDICION DE 
COMPROBANTES FISCALES EMITIDOS POR LA MAQUINR AEGISTAADOAR DE 

~~;'~~~~c~~.~sc¡,~~zrn;;a-~~IT~D;;;--SE IDEÑ;;A~A -CON ~ONST~NCIA DE 
IDENTIFICRCION NUMERO 0876 DE FECHA R D& HllR&AO DI& 1996, CON VIGENCIA 
HASTA El 31 D& DIClll<MllR& D& 1996, EXPEDIDR POA LA C.P. MRATHR ELBA HIDALGO 
VILLALVRZO ADMINISTAADORR LOCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE NAUCALPAN. 
CON FUNDAMENTO EN El ARTICULO 111, RPARTADO B, FRRCCION IV Y ULTIMO 
PAAAAFO F DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECAETRRIR DE HACIENDR Y CAEDITO 
PUBLICO, PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE FECHA 24 DE 
FEBRERO DE 1992, AEFOAMRDO POR DECRETOS PUBLICRDOS EN El MISMO OAGANO 
OFICIAL DE FECHAS 4 DE JUNIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 20 DE RGOSTO DE 1993; Y 
EN El ARTICULO PRIMERO. FAACCION VIII, INCISO 5 DEL ACUERDO POR El QUE se 
SEÑALR EN NUMERO. NOMBRE. SEDE Y CIRCUNSCRIPCION TEAAITOAIAL DE LRS 
UNIDADES RDMINISTAATIVAS DE LR SECAETRRIR DE HRCIENDA Y CAEDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EN El DIARIO OFICIRL DE LA FEDEARCION DE FECHA 29 DE ENERO DE 1993, 
REFORMRDO POR ACUERDOS PUBLICADOS EN El MISMO OAGANO OFICIAL DE FECHAS 
15 DE MRAZO Y 13 DE OCTUBRE DE 1993, 29 DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 

\... -~2 DE MRYO DE 1995. DOCUMENTO EN EL CUAL APRRECE SIN LUGRR A DUDA SU 
•---._OTOGAAFIA, El NOMBRE DEL VISITADOR, SU FIAMA Y El SELLO DE LA DEPENDENCIR 

EMISORA, CANCELANDO PRACIALMENTE LAS FOTOGAAFIRS; INSTRUMENTO 
IDENTIFICRTOAIO QUE FUE EXHIBIDO Al C. D&LIA DIAZ DIAZ, QUIEN LO EXRMINO 
CEACIOAANDOSE DE SUS DRTOS, LOS CUALES COINCIDEN CON LOS DE LR ORDEN DE 
VEAIFICRCION Y El PERFIL FISICO DE DICHO VISITRDOA EXPRESANDO SU CONFORMIDAD 
SIN PRODUCIR OBJECION RLGUNA DEVOLVIENDOLO A SU PORTADOR. -------

PASA Al FOLIO: 01-03 
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VIENE DEL FOLIO. 01-02 
FOUOoOl·03 

ACTO SEGUIDO El VISITADOA AEQUIEAE A LA C. D•LIA DIAZ DIAZ EN CUMPU/l/VENTO A 
LO SEÑALADO POR LR FRACCION 111 DEL ARTICULO 44 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDEAACION VIGOR, PARA QUE DESIGNE A DOS TESTIGOS DE ASISTENCIA, 
APERCIBIDO DE QUE EN CRSO DE NEGATIVA SERIAN NOMBRADOS POR LA AUTORIDAD, 
A LO QUE MANIFESTOo ACEPTO El REQUERINVENTO Y NOMBRO COMO TESTIGOS A 
LOS ce • .IUAN DIAZ AIOS y PAllLO GARZA LOP•Z. -------------­
QUIENES ACEPTARON El NOMBRA/l/VENTO PROTESTANDO CONDUCIRSE CON VERDAD, 
AMBOS MAYORES DE EDAD, DE NRCIONRUDRD MEXICANA y CON DONVCIUO nv. 
HIDALGO No. so. COL HIDALGO. NICOLAS ROM•Ro. •DO. D• M•x. El PRIMERO y 
EN nv. HIDALGO No. 52. COL HIDALGO. NICOLAS ROM•Ro. •no. D• M•x. El 
SEGUNDO, QUIENES se IDENTIFICARON CON CR•D•NCIAL•S D• •L•CTOR CON 
NUM•ROS D• FOLIO 27232360 Y 27213156 DOCUMENTOS EXPEDIDOS POR El 
NSTITUTO F•D•RAL •L•CTORAL EN LOS QUE APARECE SU FOTOGRAFIR, SU NOMBRE Y 

~~~~~~º: ~~EP~R~~~~R~S~AAvrz6~T~iu~~~RE~ºc~ ~~:,~~<;l~:~~~! 
nen. EN su CARRCTER DE VISITADOR FISCAL. QUIEN SE IDENTIFICO EN LOS TER/l/VNOS 
SENTADOS EN El FOLIO NUMERO 01-02 DE ESTA ACTA. HACE CONSTAR LOS 

d IGUIENTES HECHOS, ·····-····---·· --
t-') EN PRESENCIA DE LA C. D•LIA DIAZ DIAZ EN SU CRRRCTER DE ENCARGADA DEL 
;; ESTABLECl/l/VENTO VISITADO; DE LOS TESTIGOS DE ASISTENCIA ANTES DESIGNADOS ce. 

<'-) ~~A~e~~~NA~1~.s ~6~ª¿:g"o':,z'!!:::.zn¡: ~~Ec~~~:R~0~u~~\~~~~~1~~~N¿~ 
~ EXPEDIR CON\PROBANTES FISCALES DE SU (S) MAQUINA (S) REGISTRADORA (S) DE 

f-\ COMPROBACION FISCAL MARCA SW•DA. MODELO 190 MF. No. DE SERIE 205674 POR 
1 ) LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA, ( O QUE LOS EXPIDIO NO REUNEN LOS REQUISITOS 

QUE ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES FISCALES ) EN VIRTUD DE QUE NO •XPIDIO •N 
COMPROllANH FISCAL SMITIDO POR LA MAQUINA R•GISTRADOllA D• 
COMPROllACION FISCAL-------------------------­
A LO QUE El CONTRIBUYENTE MANIFIESTA NO HABER REGISTRADO LA OPERRACION 
POR DESCUIDO ================================================= 
HECHO QUE se PUDO COMPROBAR DE LA VENTA DE UN PAR D• ZAPATOS PARA 

~ DAMA D• LA MARCA CANDY D•L NUM•RO 24. COLOR CAH. POR LA CANTIDAD D• $ 
80.00 ( OCH•NTA P•sos 00/1 DO M.N. >· •N VIRTUD D• LO ANT•RIOR •L c. 
GONZAL•Z RODRIGU•Z RAMON CONTRlllUY•NT• VISITADO NO CUMPL• CON LO 
DISPU•STO •N LOS ARTICULOS 29 DSL CODIGO FISCAL D• LA HD•RACION 
VIG•NT•; ASI COMO D•L ARTICULO 29·A D• SU RIGLAM•NTO. ---------

PASA Al FOUOo 01-04 
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VIENE DEL FOLIO, 01-03 
FOUO,Ol-04 

POA LA CANTIDAD DE$ 80.00 ( OCHliNTA PliSOS 001100 M.N. ). --------­
VENDIDA AL CLIENTE ROSALBA ORTIZ MIRANDA, SEGUN INFOAMACION 
PROPORCIONADA POR ESTA PERSONA A LOS VISITADORES CITADOS EN LA PRESENTE 
ACTA DE VISITA DE VERIFICACION DE EXPEDICION DE COMPROBANTES FISCALES 
EMITIDOS POA LA MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL Y EXPLICADO 
SU CONTENIDO Y ALCANCE A LA C. DliLIA DIRZ DIAZ. NO HABIENDO MflS HECHOS QUE 
HACER CONSTAR. SE DA POA TERMINADA ESTA DILIGENCIA, SIENDO LAS 14s10 HORAS 
DEL DIA 12 Dli AGOSTO Dli 1996 LEVANTANDOSE ESTA ACTA EN ORIGINAL Y DOS 
COPIAS, DE LAS CUALES SE ENTREGA UNA COPIA LEGIBLE A LA C. DELIA DIAZ DIAZ, 
DESPUES DE FIRMAR AL FINAL DEL ULTIMO FOLIO Y Al MARGEN DE TODOS Y CADA UNO 
DE LOS DEMAS FOLIOS QUE LA INTEGRAN, LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON. ----
-----------------------------------------
FE DE EAAATAS, TODO LO TESTADO EN LA PRESENTE ACTA "NO VALE " .- CONSTE.--

~~1,·.C~-:ª L,J-bl~ 
~foel7 ... 1l.c..,,_~~~., 
3..:l~~ JY.a.,_ Jf.~-. 

,;=;=:- -~~:;.-~a 

POR EL CONTRIBUYENTE 

•1/"':JºAc 
POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

,¿". '. ¿_,.Jl~.~.J, 
t1RMANDO liSPINOSA VACA. 

TESTIGOS. 

PA.~ZA LOPliZ 
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MARBETE DE CONFESION 

DEL CUENTE 

H .. nLNLU· y n•fUllO Plllll u.u 

EL QUE EXTIENDE LA PRESENTE MANIFIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. QUE 
SIENDO LAS 13115 HORAS, DEL DIR 1 & IHi AGOSTO D• 1996. COMPRE AL C. 
GONZAL•Z RODRIGU•Z RAMON -------------------­
UN PAR D• ZAPATOS PARA DAMA D• LA MARCA CANDY D•L NUM•RO &4. D• 
COLOR CAF•- POR LA CANTIDAD D• $ aa.oo ( OCH•NTA P•sos 00/100 M.N. ). = 

SIN QUE SE HUBIESE EXTENDIDO DE LA CITADA OPERACION DE COMPRA-VENTA EL 
COMPROBANTE RESPECTIVO, ( O QUE EL EXTENDIDO CARECE DE LOS REQUISITOS QUE 
ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES FISCALES ): FIRMANDO PARA LOS EFECTOS QUE HAYA 
LUGAR. 

ATENTAMENTE 

ROS~IZ MIRANDA 
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Sít:R(1A111A 

"' IU•Cll NU.1 Y l'~fOlfO PHut lf.O 

DEPENDENCIA, ADlllllNISTAACION LOCAL DE 
NAUCALPAN. 
ADl\lllNISTAAOON LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 61 
DE NAUCALPAN. 

NUM.; 324-A-VIJl-5-8910 
EXP.; 307/GOAA-030303-SBS. 

ASUNTO; se IMPON• MULTA DHllVADA DC LA VISITA 
ne VCRIFICACION DC CXPCDICION ne COM­
PROllANTCS FISCALCS CMmDOS POR LA 
MAQUINA RCGISTRADORA D' COMPROBA­
CION FISCAL. CN LOS TCRMINOS ou• se IN­
DICAN. 

C. GONZALIZ RODRIGUCZ RAMON. 
AV. HIDALGO Nos 26. COL HIDALGO, 
NICOLAS ROMCRO, CSTADO D' MÚ:ICO. 

ZAPATCRIA. 

ESTA DEPENDENCIA. CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICUL05; 111 APARTADO "B" 
FAACCION XVII Y APARTADO 'ºF" PUNTO 61 DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA PROPIA 
SECRETARIA, PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL 24 DE FEBRERO 
DE 1992, REFORMADO SEGUN DECRETOS PUBLICADOS EN El 1\1\JSN\O OAGANO 
OFICIAL DEL 4 DE JUNIO DE 1992, 25 DE ENERO Y 20 DE AGOSTO DE 1993, ARTICULO 
PRIMERO. FAACCION VIII. INCISO 5 DEL ACUERDO POR El QUE SE SEÑALA El NUMERO, 
NOMBRE, SEDE Y CIACUNSCAIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES AD/\/\INISTAATIVAS 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO, PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDEAACION El 29 DE ENERO DE 1993 Y REFORMADO POR ACUERDOS 
PUBLICADOS EN El MISMO OAGANO OFICIAL El 15 DE MARZO Y 13 DE OCTUBRE DE 
1993, 29 DE JUNIO Y 7 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 12 DE MAYO DE 1995; 70 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDEAACION VIGENTE. PROCEDEN A IMPONER LA MULTA POR LA 
FAACCION QUE se SEÑALA. EN LOS TEAMINOS QUE se INDICAN. 

EN BASE A LOS HECHOS CONSIGNADOS EN El ACTA DE VISITA DE VERIFICACION DE 
EXPEDICION DE COMPROBANTES FISCALES ENVTIDOS POR LA MAQUINA REGISTRADORA 
DE COMPAOBACION FISCAL. NUMERO 324-A-Vlll-5-162792, CONTENIDA A FOLIOS DEL 
01-01 Al 01-04 LEVANTADA CON FECHA 12 D' AGOSTO DC 1996, CON /V\OTIVO DE LA 
VEAIFICACION PRACTICADA POR El C. ARMANDO CSPINOSA VACA, A FIN DE VERIFICAR 
El CUMPUlllllENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES RELATIVAS A LA EXPEDIOON DE 
COMPROBANTES FISCALES ElllllTIDOS A TRAVES DE SU {S) MAQUINA (S) REGISTRADORA 
(S) DE COMPAOBACION FISCAL MARCA SlllCDA, MODELO 190 MF, No. DE SERIE 
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~lCllllA1UA 

DEPENDENCIA: ADMINISTAACION LOCAL DE 
NAUCALPAN. 
ADMINISTAACION LOCAL DE 
AUDITOAIA FISCAL No. 61 
DE NAUCALPAN. 

llAC:li NUA V Clll!lllO PllHl ICll NUM.: 324-A-Vlll-5-8910 
EXP.: 307/GOAA-030303-SB5. 

ASUNTO: HOJA No. 2 

205674, POA SUS ACTIVIDADES REALIZADAS CONFORME A LAS DISPOSICIONES 
FISCALES SE CONOCIO LO SIGUIENTE: 

QUE EN LA VENTA DE UN PAR D• ZAPATOS PARA DAMA D• LA MARCA CANDii D•L 
NUM•RO 24 D• COLOR CAF•. POR LA CANTIDAD D• $ 80.00 ( OCH•NTA P•SOS 
00/100 M.N. ). V•NDIDA A LA C. ROSALllA ORTIZ MIRANDA. 

QUE EN LO ANTERIOR. SE CONCLUYE QUE ESTE CONTRIBUYENTE INFRINGIO LO 
DISPUESTO EN EL ARTICULO 112 FRACCION 111. 119·1 FAACCION IV DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBAE LA RENTA: EN RELACION CON EL ARTICULO 29 Y 29-A DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDEAACION. 29-A Y 29-B FAACCION 111 DE SU AEGLAMENTO TODA VEZ 
QUE NO EXPIDIO EL COMPAOBRNTE FISCAL EMITIDO POR LA MAQUINA REGISTRADORA 
DE COMPROBACION FISCAL, ENCUADRANDO DICHA CONDUCTA EN LA HIPOTESIS 
NORMATIVA PREVISTA POR EL ARTICULO 83 FRACCION XIII DEL CITADO CODIGO 
VIGENTE. 

EN CONSECUENCIA. EN TEAMINOS DE LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 84 FRACCION 
VIII DEL OADENAMIENTO INVOCADO • se HA HECHO ACREEDOR A LA IMPOSICION DE 
UNA MIJLTA EN CANTIDAD DE $ 293.00 ( DOSCIENTOS NOVENTA Y TAES PESOS 
00/100 M.N. ). 

LA CANTIDAD ANTEAIOA DEBEAA SEA ENTERADA EN LA INSTITUCION BANCARIA 
AUTOAIZADA. DENTAO DE LOS 45 DIAS SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE SURTA 
EFECTOS LA NOTIFICACION DE LA PAESENTE AESOLUCION, CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTICULO 65 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDEAACION. UNA vez QUE USTED HAYA 
EFECTUADO EL PAGO DE DICHA MIJLTA. DEBEAA ENTAEGAA EN LAS OFICINAS DE LA 
ADMINISTAACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL No. 61 DE NAUCALPAN SITA EN 
GUSTAVO BAZ No. 305, COL LA LOMA. TLALNEPANTLA ESTADO DE MEXICO, COPIA DEL 
RECIBO DE PAGO. PAAA TENEA POA CONCLUIDO EL PAOCEDIMIENTO DE LA VISITA DE 
INSPECCION QUE LE FUE PRACTICADA. 
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DEPENDENCIA' RDl\l\INISTRRCION LOCAL DE 
NRUCALPRN. 
RDl\l\INISTRRCION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 61 
DE NRUCRLPRN. 

NUM., 324-R-\1111-5-8910 
EXP., 307/GORR-630303-SBS. 

ASUNTO, HOJA No. 3 

QUEDA ENTERADA QUE SI PAGA El CREDITO FISCAL AQUI DETERMINADO DENTRO DEL 
PLAZO SEÑALADO. TENDRR DERECHO A UNA REDUCCION DEL 20% DE LA MULTA 
IMPUESTA. SIN QUE PARA ELLO SEA NECESARIO MODIFICAR LA PRESENTE RESOLUCION. 

EN CASO DE QUE NO SE CUBRA El CREDITO FISCAL DETERl\l\INRDO EN LA PRESENTE 
AESOLUCION DENTRO DEL PLAZO PREVISTO EN El ARTICULO 65 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERRCION. El MISMO se RCTUUZRRR POR El CONTRIBUYENTE CONFORllllE R LO 
ESTABLECIDO EN El ARTICULO 70 TERCER PRRRRFO DEL ORDENAMIENTO CITADO. 

ATEN TRMENTE. 
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION. 
El ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL No. 61 DE NRUCALPRN. 

~CP. 
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CONCl..USION D•t.. CASO PftACTICO 

De acuerdo al artículo 29 del Código Fiscal de la federación vigente. es 

obltgoclón de todo contrlbu1.,1cnte con local fijo IJ con ventas al público en general 

contar con N\Oqulna Registradora de Comprobación Fiscal. cuando lo Autoridad fiscal 

se lo requiero. El C. Gonzólez Rodríguez Ramón fue requerido por lo Secretorio de 

Haciendo V Crédito Público al ser notificado. 

Al odqulrlrlo se esto obligado o utilizarlo, teniéndola en operación; 

registrando todas los operaciones que se generen de acuerdo o lo actividad. A fin 

de cerciorarse de este cumpllmlento lo Secretaría de Haciendo realizo visitas de 

vertflcoclón de Comprobantes fiscales de acuerdo al artículo 49 del Código fiscal de 

lo Federación. 

Cuando se le realizo la verificación ol C. Gonzólez Rodríguez Ramón se 

detecto ta omisión de una de sus operaciones: esto le ocasiono "una sanción 

económica tal como lo establece el artículo 84 fracción VIII del Reglamento del propio 

Código fiscal de la Federación; con un Importe de S 293.00 ( Doscientos noventa v 

tres pesos 00/100 M.N. ).; al ser su primera visita de verificación, misma que le seró 

notificada en su domicilio fiscal; para que procedo a llquldarla en alguno Institución 

de Crédito autorizada o efectuar el cobro; contando con 45 dios contados un dio 
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después ele la notificación con derecho a un 20% ele descuento. 

El art(culo 111 Fracción 13 en el que se hace referencia en las actas del coso pr6ctlco. 

es modificado por el artfculo 95 apartado B fracción, XVI lJ apartado e punto 61 del 

Aeglamento Interior de la propia Secretarla de Hacienda lJ Crédito Público en el que 

señala en número. nombre, sede ll circunscripción territorial de las Unidades 

administrativas para vigilar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, publicado 

el 11 de septiembre de 1996 en el Diario Oficial de la Federación. 
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CONCLUSIONES 



CONCLUSION•S. 

Como se ha visto la Secretarlo de Hacienda y Crédito Público con su af6n de 

controlar la evasión fiscal, Implanto el programo de asignación de .1\1\óqulnas 

Registradoras de Comprobación Fiscal. El cual originó Inconformidades entre los 

contrlbutJentes, respecto a que ero un gasta excesivo, que no todos podlan 

solventar. 

Por lo que, las autoridades correspondientes de conformidad con el artkulo 29 

del Código fiscal de la federación, proceden a la aslgnac16n de máquinas 

registradoras a todos aquellos contribuyentes que tengan un local fijo y reallcen 

ventas con el público en general. estará obligada a proporcionarlas. As( mismo 

explica una serle de facilidades para que puedan ser adquiridas. 

Es Importante que los contribuyentes que cuenten con este sistema de 

registro conozcan los obllgoclones que ocJquleren, mismos que los propias 

outortdades son encargados de vlgllar. al reallzor los verlflcoclones correspondientes. 

Asi mismo son sancionados aquellos que no lo hacen siendo acreedores o uno multo. 

A pesar de ser un programo nuevo los resultados son positivos y cada vez 



cobra mcu,.ior fuerzo V conciencio en los contrlbuventes lo Importancia de llevar un 

sistema cJe registro. Y a medida que conozcan sus obligaciones podrán cumpllr con 

ellas, fortaleciendo un mejor control de sus operaciones v desalentando lo evasión 

de Impuestos. 
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